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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA

Orgiao: Camara Municipal de Mandaguagu

Setor requisitante: Secretaria Administrativo

Responsavel pela demanda: Edir do Prado Constante — Auxiliar Administrativo,
Glaucia Cristina Zanelato Furlaneto — Diretora Geral e Julio Joaquim Sczibor Malek
Lopes da Silva — Advogado

Objeto da futura contratagdao: Pagamento da inscrigido dos Servidores Edir do Prado
Constante — Auxiliar Administrativo, Glaucia Cristina Zanelato Furlaneto — Diretora
Geral e Julio Joaquim Sczibor Malek Lopes da Silva — Advogado, no Curso “Instrugéo e
Apuragdo dos descumprimentos contratuais, processo administrativo de
responsabilizagao leis 14.133/2021 e 12.846/2013" promovido pelo Instituto AGP.

Valor estimado: R$ 6.270,00 (seis mil duzentos e setenta reais) para trés inscrigdes.
Natureza do Objeto: Servico ndo continuado.

Forma de Contratagao sugerida: Inexigibilidade de Licitacao.

Justificativa da necessidade da contratagao:

A proposta tem por objetivo a inscrigdo dos Servidores Edir do Prado Constante
— Auxiliar Administrativo, Glaucia Cristina Zanelato Furlaneto — Diretora Geral e Julio
Joaquim Sczibor Malek Lopes da Silva — Advogado, no Curso “Instru¢cdo e Apuragéo
dos descumprimentos contratuais, processo administrativo de responsabilizagéo leis
14.133/2021 e 12.846/2013", promovido pelo Instituto AGP.

O evento sera realizado nos dias 11, das 08:30 as 17:30h, e 12, das 08:30 as
12:00h, na cidade de Curitiba — PR.

O evento abordara os seguintes assuntos: Governanga e Sangdes em
contrata¢des publicas, clausulas contratuais essenciais e seus efeitos sancionatorios,
elaboracdo e aplicagdo da clausula sancionatéria, processo administrativo
sancionatério e a sua instrugao, infragdes e sang¢des na 14.133/2021, apuragéo de atos
lesivos 12.846/2013 e solugdes consensuais em matéria sancionatoria.

O referido evento é organizado pelo Instituto AGP — IAGP INSTITUTO
APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ 32.651.451/0001-85, dados acerca
da palestrante foram juntados pelos interessados de modo a proporcionar a avaliagido
da conveniéncia de se participar deste evento.

A justificativa para participag@o no referido evento é ancorada na necessidade
de se estruturar os processos de sancionamento quando da inexecugao de condi¢des

pactuadas com licitantes e fornecedores. %
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O processo sancionatério é parte das previsdes da lei de licitacbes, sendo
assim, € necessario estruturar os procedimentos para quando for o caso de
descumprimento. A estruturagdo de procedimento de responsabilizagdo e apuragéo de
descumprimentos contratuais € de grande importancia para coibir a existéncia de
descumprimentos por parte dos licitantes e fornecedores desta Cadmara.

A respectiva contratacdo se mostra adequada e vantajosa, estando ainda,
coerente com a boa pratica na gestdo de recursos publicos e com os principios legais
que regem e devem ser observados nas contratagdes administrativas.

O processo de inexigibilidade configura-se pela singularidade do objeto, uma vez
comprovada a incomparavel qualificagdo da empresa e a especializagdo de seus
profissionais. Devem ser anexados os documentos que atestam a competéncia e a
qualidade da empresa que oferece o evento em questdo, assim como a notédria

qualificagdo dos ministrantes.

Quantidade de servigos:

Seréo realizadas até 3 (trés) inscrigbes. Nos servigos esta incluida a participacéo
dos servidores em dois dias de evento, com material impresso, coffee break e o

fornecimento de certificados.

Data em que devera ser iniciada a prestagiao dos servigos:

Considerando que o evento tera inicio no dia 11 de dezembro, o processo de
contratacéo devera estar homologado até a data do mesmo para que surta seus efeitos
legais.

Dotagdo Orgamentaria:

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA.
DESDOBRAMENTO - 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO

Os servidores indicados estao cientes das suas atribuicdes:

Responsavel pelo planejamento e acompanhamento:
Edir do Prado Constante — Auxiliar Administrativo

Agente de Contratacéo:
José Adirson Gianotto Nascimento - Agente Administrativo !

Responsavel pela gestao:
Glaucia Cristina Zanelato Furlaneto — Diretora Geral
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Responsavel pela fiscalizagéo:
Sera designado oportunamente.

Ay

Deixo de encaminho a autoridade competente para andlise de conveniéncia e
oportunidade considerando a autorizagdo juntada, posteriormente a contratagéo

completa sera objeto de andlise por parte da presidéncia para formalizagao.

Mandaguacu, 03 de dezembro de 2025.

Edir do o Constante
Auxiliay Administrativo
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUACU - MARCIO AQUARONI NAVACHI

Assunto: solicitagéo de autorizagfo para participagdo em Curso de Capacitacéio

Os servidores Edir do Prado Constante — Auxiliar Administrativo, Glaucia
Cristina Zanelato Furlaneto — Diretora Geral e Julio Joaquim Sczibor Malek Lopes da
Silva — Advogado, solicitam a autorizagfio para participarem do Curso INSTRUCAO E
APURACAO DOS DESCUMPRIMENTOS CONTRATUAIS, PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZACAO LEIS 14.133/2021 E 12.846/2013,

conforme a Portaria n° 15/2019 desta Cdmara Municipal.

Segue descrigéo sucinta do Evento:

INSTRUCAO E  APURACAO DOS  DESCUMPRIMENTOS

CONTRATUAIS, PROCESSO ADMINISTRATIVO DE

RESPONSABILIZACAO LEIS 14.133/2021 E 12.746/2013.

Valor da inscri¢do: R$ 2.090,00 cada ou R$ 6.270,00 para 3 inscrigdes

(valor individual das inscrigdes reduzido em 100 reais pela quantidade de

inscritos).

Data: 11 e 12 de dezembro de 2025

Local: Curitiba - PR

Promovido por: Instituto AGP (IAGP Instituto Aplicado em Gestédo Publica
LTDA)

O presente pedido se fundamenta na necessidade da capacitagdo especifica

dos servidores envolvidos com Licitagdes para fazer frente a necessidade premente de
instruir os processos de sancionamento que devem ser realizados por esta Camara

Municipal nos casos em que ha descumprimento de condi¢des pactuadas com licitantes

MA SQLIGITADA

e fornecedores.

PRE&IDBNTE
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A escolha do evento se justifica pela notoriedade e referéncia da palestrante,
bem como pelos temas a serem abordados, os quais devem auxiliar estes servidores na
instrugdo e apuragfio dos descumprimentos contratuais € na realizacdo de processo
administrativo de responsabilizago elaboragfo.

O evento serd realizado de maneira presencial na cidade de Curitiba —
Parana entre os dias 11 e 12 de dezembro corrente, além disso, o custo com desconto
para 2 (dois) servidores se mostra razodvel e alinhado com os pregos de mercado, néo
onerando em demasia os recursos desta CAmara Municipal.

Pede-se o deferimento da autorizag@io para dar inicio ao processo de

inexigibilidade para contratagfo das inscri¢es no referido Curso.

Atenciosamente,
Mandaguagu, 03 de dezembro de 2025.
Edir do o Constante
Auxiliar Administrativo
( //é;

Mrisﬁna Zanelato Furlaneto

Diretora Geral

Julio Joaquim Sczibor Malek Lopes da Silva

Advogado
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A Camara Municipal de Mandaguagu — PR

CONTEUDO PROGRAMATICO

® Porque a Administragdo Publica insiste em NAO VIGIAR E NAO PUNIR
@ Principais falhas do processo sancionatério

® A nova lei de licitagdes — sera a solugéo dos problemas?

® A inevitavel governanga das contratagdes e os mecanismos que devem subsidiar a aplicagéo
e a apuragéo das irregularidades

@® Os objetivos das contratagdes publicas na Lei 14.33/2021

Clausulas obrigatérias — da correta elaboragéo e dos efeitos no processo sancionatério

@ O objeto e seus elementos caracteristicos — falhas e ajustes

O A nulidade da clausula que descreve o objeto, como se resolve?

@ A vinculagdo ao edital de licitacao e a proposta do licitante vencedor ou ao ato que tiver
autorizado a contratagao direta e a respectiva proposta

@ Incompatibilidade entre edital, proposta e contrato, como se resolve?

® A mutabilidade dos contratos e os descumprimentos ligados a deficiéncia na elaboracéo da
clausula contratual

® O prego e as condigdes de pagamento, os critérios, a data-base e a periodicidade do
reajustamento de pregos e os critérios de atualizagdo monetaria entre a data do adimplemento
das obriga¢des e a do efetivo pagamento

O A grande clausula financeira — como compreendé-la e elabora-la em sintonia com a
necessidade, o objeto e os recursos humanos e materiais do érgdo/entidade

@® Os critérios e a periodicidade da medicao, quando for o caso, e o prazo para liquidagao e para
pagamento

O Elaboragéo e intangibilidade da clausula contratual: limites e principais descumprimentos

R. Minas Gerais, 1391 - 5% andar - 85601-060 - Nossa Sra. Aparecida - Francisco Beltr&o - PR © 46| 99970-8582
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@® Os prazos de inicio das etapas de execugéo, concluséo, entrega, observagdo e recebimento
definitivo, quando for o caso — atrasos e agdes: como proceder, na pratica?

O Atraso no inicio da execugéo

O Atraso nas etapas pré-determinadas

O Atraso na conclusao de contrato por escopo e de contrato por prazo determinado

O Problemas durante a fase de observagdo que conduzem a apuragéo e responsabilizagdo do
contratado

O O atraso no recebimento do objeto — formas de apuragéo

® A matriz de risco, quando for 0 caso

O Gerenciamento e alocagao de riscos

O Falhas e consequéncias dos erros na elaboragédo da matriz de alocagao de riscos

® Garantia e coberturas

O Estudo de casos: problemas para acionar a garantia apdés o fim do contrato -
responsabilidades do contratado e do fabricante

O Limites a atuagédo da Administragéo Publica

O Descumprimento fundamentado

® O modelo de gestédo do contrato

O Modelo de execugao x modelo de gestao

O Incorregdes e falhas: procedimento

O Consequéncias do ndo cumprimento dos modelos de execugao do contrato e do modelo de
gestdo do contrato

O Responsabilidades: apuragéo

® Os casos de extingdo

O Formas de extingao contratual

O Culpa exclusiva da administragéo

O Consequéncias da extingéo por ato unilateral da administragao

O O contratado e o direito subjetivo a extingdo do contrato

O Inaplicabilidade da extingdo contratual

@ Extingdo por culpa do contratado

O Estudo de casos

O A obrigagdo do contratado de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigacdes por ele assumidas, todas as condigdes exigidas para a
habilitagdo na licitagao, ou para a qualificagéo, na contratagao direta

O Auséncia de regularidade e retengao de pagamento

O A obrigacao de o contratado cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem
como em outras normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da
Previdéncia Social e para aprendiz

@® Elaboragéo, instrugao e aplicagéo da cldusula sancionatéria

R. Minas Gerais, 1391 - 5% andar - 85601-060 - Nossa Sra. Aparecida - Francisco Beltrdo - PR O 46| 99970-8582
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O Osdireitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabiveis e os valores das multas
e suas bases de calculo - elaboracao da clausula

O Direitos vs. obrigagdes -anteriores e posteriores a celebra¢do do contrato

O Condigoes limitadoras ao poder punitivo da Administragédo Publica

O Inadimplemento de obrigagdes

O Apuragéao do dano - céalculo

® Fase de instrugéo

|- Arealizagdo das notificagdes formais as licitantes e/ou contratadas

II- O controle dos prazos

Ill- O recebimento e anélise das respostas, manifestagdes e alegagbes dos notificados

IV - A apreciacao do pedido de produgao de provas, se houver

V - A producgédo de relatério final conclusivo apto a ensejar a deliberagdo da autoridade
competente para a aplicagao da sangéao

VI - Concluséo da instrugcéo do processo administrativo sancionatdrio, submetendo os autos a
autoridade competente para aplicagdo da sang¢ao

VIl - fase recursal

VIl - da reabilitagdo do contratado

® Das Infragbes e Sancgdes na Lei 14.133/2021

® Rol de Infragdes do 155: como interpreta-lo?

O Adverténcia — o que é inexecugdo parcial do contrato?

O Multa moratéria - construgdo de cldusulas, conversdo em multa compensatéria,
aplicabilidade e efeitos

O Multa compensatéria — construgao de clausulas, percentuais, dosimetria — estudo de caso
O Impedimento de licitar e contratar — interpretando adequadamente as infragdes dos incisos Il
ao VIl, do art. 155, da Lei 14.133/2021

O Competéncia para o processamento

O Processo instrutério

O Producgéao de provas

O Contraditério e ampla defesa

O Competéncia para a aplicagéo

O Registro, efeitos e abrangéncia da sangéo

O Reabilitagdo do contratado

@® Inidoneidade - interpretando adequadamente as infragdes dos incisos Vil ao Xll, do art. 155,
da Lei 14.133/2021

O Competéncia para o processamento
O Processo instrutério

O Produgao de provas
O Contraditério e ampla defesa
O Competéncia para a aplicagao

R. Minas Gerais, 1391 - 5% andar - 85601-060 - Nossa Sra. Aparecida - Francisco BeltrGo - PR O 46 | 99970-8582
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O Registro, efeitos e abrangéncia da sangéo

O Reabilitagdo do contratado

@ As praticas previstas na Lei 12.846 - apuragédo e instrugédo do PAR

Oluizo de admissibilidade

OAbertura do PAR

ODelimitacao do objeto

ONota de Indiciagdo e Defesa

Olnstrugéo probatéria

ORelatério final da comissao

OManifestagéao juridica e julgamento

OSangbes possiveis

ORecurso administrativo

OEncaminhamentos externos

OChecklist para a Comisséao

@ Da consensualidade em matéria sancionatéria

OCompromisso de ajuste de conduta nos termos do art. 26 do Decreto-Lei n® 4.657, de 4 de
setembro de 1942

ORequisitos

OPresenca dos pressupostos previstos no préprio instrumento contratual

m Que o acordo apresente-se como a medida mais eficaz para o atendimento do interesse
publico e para a continuidade da prestacéo do servigo

m Seja previsto no acordo que o afastamento da sangdo dar-se-a em carater condicional ao
cumprimento integral das condigdes estabelecidas

m Haja prévia manifestagédo da Assessoria Juridica, antes da celebragdo do acordo

m Autorizagao e celebrag¢do do compromisso - competéncia

PROFESSORA

LINDINEIDE CARDOSO

Especialistatein Licithcbes e’Cahtratds, Especialista em Direito, Processual Civij com habilitacso para o \\

ensindsupérior. Larga experiéncia’em Direlto Publice e Administrativo, Servidora Pdblica hé rriais de 20 !
anos. Atuou como T»écﬁig\:agm Desenvolvimento Regional.em Empresa Publica Fedetal (2000 a 2008).
Servidora Triblnal Régional Eleitoral da Bahla (TRE-BA), atualmente cedida para o Tribunal Regional
F.j;leitorgl '8e,Alagoas»ondeﬁatuou cotpo“ ghefe da Secdo, de*Gestdo de Contratos. Experiéncia como 4
Chefe de Cartégb,ﬁléitoral. Experiéncia gm Gestdo e Fiscalizacao de Contratos Publicos. Experiéncia f
em treinamento e.capacitacéio de mesérios e de Juntas Eleitorsis. Coprdenddora, de Equipes de -

Plariéjamento, tle, Gontratacoes, dnstrutora em. Licltacbgs e Contratos, EScritora, Palestrante: g
idealizadora do Pérfil no, Instagraf @o_kdagestaa onde comipartitha conhecimento sobre Gestao o A
Fistaliza¢ao de Contratos Publicos g
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DATA E HORARIOS

11 e 12 de Dezembro de 2025
11/12/25-08h30 as 12h00
11/12/25-13h30 as 17h30
12/12/25-08h30 as 12h00
Carga horaria: 11:00 h/aula

LOCAL | I | '

CURITIBA, PR

Hotel Bristol Brasil 500 - Rua Desembargador Motta, 1499
Batel, Curitiba - PR, 80420-164

Contato: 41 9502-0228

Sugestao de hotéis proximos:

Hotel Slaviero Curitiba Shopping - contato (41) 3323-3968
Ibis Curitiba Shopping - contato (41) 3595-2450

Hotel Confianga Batel - (41) 3025-8383

INVESTIMENTO

R$ 2.190,00 inscri¢céo individual.
Investimento para 3 participantes: R$ 2.090,00 cada inscrigdo.
Sera disponibilizado material impresso e digital e coffee break em todos os periodos do curso.

OBSERVACOES -'

Empenho:

Devera ser feito em nome de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA | CNPJ:
32.651.451/0001-85

O Certificado, material digital e comprovante de inscrigédo estara disponivel na Area do
Aluno, no site do instituto:

https://aluno.institutoagp.com.br/#/login

Dados Bancarios:

R. Minas Gerais, 1391 - 5% andar - 85601-060 - Nossa Sra. Aparecida - Francisco Beltr8o - PR {© 46| 99970-8582
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‘ Banco 756 | Agéncia 4342 C/C n°. 29657-0
' IAGP - Instituto Aplicado em Gestéo Publica LTDA |
PIX: CNPJ 32.651.451/0001-85

. INSCRIGOES .

Atenciosamente,

AGP

PADRAQ DE EXCELENCIA!

Para Inscrigbdes
www.institutoagp.com.br

Duvidas a disposigao!

e mais informacodoes fale

Francisco Beltrdo, 4 de dezembro de 2025.

Franciele Serafini

Consultora Comercial

G instituto Aplicado em Gestlio Plbllca Ltda
CNPJ 32.651.451/0001-85

Rua Minas Gerals, 1391 - Ed, Ellon, 5% andar
Francisco Beltrdo PR

{© 46199124 1012 48126011977
& www.institutoagp.com.br

PADRAO DE
EXCELENCIA!

CONOSCO OuU acesse nosso site

Siga nossas
Redes Sociais

fhagpinstituto

R. Minas Gerais, 1391 - 5% andar - 85601-060 - Nossa Sra. Aparecida - Francisco Beltréio - PR {O 46| 99970-8582
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Ola EDIR DO PRADO CONSTANTE, seja bem-vindo (a) ao Treinamento do AGP Instituto!

Informamos que sua inscricdo foi realizada com sucesso, para o Curso:

INSTRUCAO E APURACAO DOS DESCUMPRIMENTOS CONTRATUAIS PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZAGAO - Leis 14.133/2021 e 12.846/2013.

Além disso estamos entrando em contato para lhe dar as BOAS-VINDAS e passar algumas
informacgdes importantes sobre o curso:

Local das aulas:

Hotel Bristol Brasil 500 - Rua Desembargador Motta, 1499 Batel,
Curitiba - PR

Cronograma de Hordrios:

11 e 12 de Dezembro de 2025
11/12/25 - 08h30 as 12h00
11/12/25 - 13h30 as 17h30
12/12/25 - 08h30 as 12h00
Carga Horaria: 11h/aula

O cancelamento da inscricdo 3 dias utejs antes do curso gera a cobranca de 70% do valor da
inscricdo.

Importante:

Na Area do Aluno no site do Instituto, com o seguinte link: https://institutoagp.com.br/, estarao
disponiveis o material e o certificado de conclusdo, apds o término do curso.

Login: CPF
Senha: CPF SEM OS PONTOS ( somente os digitos)

Desejamos um excelente curso e estamos & disposicaol

O curso serd confirmado em até 72 horas antes da data de realizacdo do mesmo.
Caso ndo feche turma o curso podera ser remarcado ou cancelado.

Atenciosamente,
Setor de treinamentos e capacitaces

AGP

INSTITUTO

R. Minas Gerais, 1391 - 52 andar - 85601-060 - Nossa Sra. Aparecida - Francisco Beltrdo - PR © 46199970-8582
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Ola JULIO JOAQUIM SCZIBOR MALEK LOPES DA SILVA, seja bem-vindo (a3 a0 Treinamento do
AGP Instituto!

Informamos gue sua inscricdo foi reahzada com sucesso, para o Curso.

INSTRUCAO E  APURACAO DOS  DESCUMPRIMENTOS  CONTRATUAIS  PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZACAO - Leis 14.133/2021 e 12.846/2013.

Alem disse estamos entrando em contato para lhe dar as BOAS-VINDAS e passar algumas
informacdes importantes sobre 0 curso.

l.ocal das aulas:

Hotel Bristol Brasil 500 - Rua Desembargador Motta, 1499 Batel,
Curitiba - PR

Cronograma de Horarics:

" e 12 de Dezembro de 2025
1'/12/25 - 08h30 as 12h00
1'/12/25 - 13h30 as 17h30
12/12/25 - 08n30 as 12h00
Carga Horaria 1h/aula

O carcelamento 03 inscricdo X dias dtels antes do curso gera a cobranga de 0% do valor da
INScrwdo.

Importante:

Na Area do Aluno no site do Instituto, com o seguinte link: https //irstitutoago.comnbi/, estarao
cdisponiveis 0 material e o certificado de conclusao, apds o término do curso.

Login JPP

Sonra C21 SFM OS PONTOS (soimente os digitos)

Desejamos um excelente curso e estamos a disposicao!

QO cursn sera confirmado em até 72 horas antes da data de realizacsdo do mesmo.
{ase nao feche turma 0 curse podera ser remarcado ou cancelado.

Atenciosamente,
Setor de treinamentos e capacitacdes

EANSTITUTO o

Rk Minas Gera's 1397 - 5% andar - 85601-060 - Nossa Sra. Aparecida - Francisco Beltrdo - PR © 46]99970-8582
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CONTRATO SOCIAL o
POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA PARA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85 Folha 1/5

EDUARDO ANZILIERO, brasileiro, solteiro, maior e.capaz, nascido 'em 03.11,1986, natu-
ral de Francisco Beltrdo, PR., empresario, portador da Cédula de Identidade Civil n.°
8.392.204-2, expedida pela SSP/PR em 14.09.2015 e portador do CPF MF n.°
062.856.909-28, residente e domiciliado na Travessa dos. Estudantes n.° 84, Bairro Presi-
dente Kennedy em Francisco Beltrdo, Parana, CEP 85.605-080, TITULAR DA-EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, que-gira sob o nome empresarial de
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA — EIRELI, com sede na Travessa
dos Estudantes n.° 84, Centro, CEP 85.605-080 em Francisco Beltrdo; Estado do Parana,
inscrita no CNPJ MF sob n.° 32:651.451/0001-85, com Ato Constitutivo -arquivade na MM
Junta Comercial do Estado do Parana sob o NIRE n.° 41600821173 em 04.02.2018, fa-
zendo uso do que permite o paragrafo 3.° do artigh 968 da Lei n.° 10.406/2002, com
a redag&o alterada pelo artigo 10 da Lei Complementar n.° 128/2008, RESOLVE,
transformar a EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LTDA em -SOCIEDADE
. EMPRESARIA LIMITADA, uma vez que admitiu a sécia MICHELLA: KARINA MASSONI
%wo@ MOREIRA, brasileira, solteira, maior e capaz, nascida em 25.02.1987, natural de Capa-
nema PR., empresaria, portadora da Cédula de Identidade Civil n.° 9.621.201-1, expedida
pela SSP/PR em 29.01.2018 e portadora do CPF MF n.° 055.263.609-62; residente e
ﬁ domiciliada ha Rua S&do Paulo n.° 1234, Apto 105, Edificio Gaia, Centro;, em Francisco
Beltrao, Parana, CEP 85.601-010, passando a constituir o tipo juridico de SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA, a qual sera regida nos termos dos artigos 1.052 a 1.087 do
Codigo Civil (Lei n.° 10.406/2002), tendo como regéncia suplétiva as Normas Regimen-
tais das Sociedade Andnimas (Lei 6.404/1976) e pelo presente CONTRATO SOCIAL, ao
qual os s6cios se obrigam mutuamente e RESOLVEM alterar e consbolidar os dados cons-
tantes do Ato Constitutivo, conforme. as cldusulas e condigbes seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade constituida sob a forfna de sociedade empresaria
limitada, ir4 girar sob o nome empresarial de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO
PUBLICA LTDA,
CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterado o enderego-da sede da empresa-que. éra na Tra-
vessa dos Estudantes n.° 84, Centro, CEP 85.605-080 em Francisco Beltrdp, Estado do
Parana, passara a ser na Rua Minas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5:° Andar, Edificio Ellon,
Bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP 85.601-060 ém Francisco Beltrap, Estado do Pa-
rana.
CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade passara a ter por-objeto social o ramo de atividade
de Prestagdo de servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial em
gestao publica e privada. Prestagéo de servigos de.assessoria nas-areas contébeis, juri-
dicas e de gestdo, a 6rgéos publicos e privados.
CLAUSULA QUARTA: O Capital Social no valor de R$ 100.000,00 (cem mil teais), fica
elevado para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) dividido em 120.000 (cento e vinte
mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, o qual serd integralizado pelos sé6-
cios na seguinte maneira:
a) — O s6cio EDUARDO ANZILIERO, subscreve 100.000 (cem mil) quotas no valor de R$
1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 100.000,00 (cem. mil -reais) e os jntegraliza com
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a incorporagéio do Capital Social da Empresa Individual de Responsahilidade Limitada,
ora transformada; e,

b) ~ A s6cia MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, subscreve 20.000 (vinte mil) quo-
tas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, tofalizando R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e
os integraliza em moeda corrente do pais neste ato.

CLAUSULA QUINTA: Em virtude da alteragdo ocorrida o Capital Social no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), dividido em 120.000 (cento e virite mil) quotas no
valor de R$ 1,00 {um real) cada uma, totalmente-subscrito e integralizado- na forma pre-
vista, fica assim distribuido entre os sécios:

SOGI0S QUOTAS VALORES
EDUARDO ANZILIERO 100.000{  100.000,00
MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA 20.000 20.000,00
TOTAL 120.000]  120.000,00

CLAUSULA SEXTA: O s6cio EDUARDO ANZILIERO, que possui na.sociedade 100.000
(cem mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma totalizanda R$ 100.000,00 (cem
mil reais), vende e transfere de forma onerosa para a-sécia MICHELLA KARINA MAS-
SONI MOREIRA, 40.000 (quarenta mil) quotas no valor-de R$ 1,00 (um real) cada uma,
totalizando R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), pelo vajor nominal e.recebe a referida im-
portancia em moeda corrente do pais neste.ato.

CLAUSULA SETIMA: Em virtude da alteragéo ocorrida o Capital Social no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas no

valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito. e integralizado. na forma pre-
vista, fica assim distribuido entre os sécios:

SOCIOS QUOTAS|  VALORES
EDUARDO ANZILIERO 60.000 60.000,00
MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA 60.000 60.000,00
TOTAL 120.000|  120.000,00

CLAUSULA OITAVA: A administracdo da sociedade-.sera exercida pelos sécios EDU-
ARDO ANZILIERO e MICHELLA KARINA MASSON] MOREIRA, com poderes-e atribui-
¢bes de Administrar, autorizado o uso do nome empresaridl indiﬁdualmentq, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdés seja em favor
de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar bens iméveis da sociedade,
sem autorizacdo do outro sécio

CLAUSULA NONA: Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que nao estdo
impedidos de exercer a administragic da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagéo criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela,.a pena que vede,-ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra.a econpmia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagGes de con-
sumo, fé publica ou a propriedade.
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CLAUSULA DECIMA: A responsabilidade de cada stcio é restrita ao valor de suas quo-
tas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo-do Capital Social.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: As quotas de capital sdp indivisiveis em relagao a so-
cledade e ndo poderdo ser cedidas, transferidas, oneradas, caucionadas ou empenhadas
a terceiros sem o consentimento dos demais sécios,.a quem fica assegurado, em igual-
dade de condicdes e prego o direito para a sua aquisigdo se postas a venda, corn prazo
de trinta (30) dias para ser exercido o direito de preferéncia,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais clausulas e con-
digbes contidas no Ato Constitutivo que ndo colidiram direta ou indiretamente cam as dis-
posi¢bes decorrentes do presente instrumento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Tendo em vistas as alteragbes qra ajustadas e em
consonéncia com o que determina o artigo 2031 da Lei10406/2002, os sécios, RESOL-
VEM por este instrumento atualizar e consolidar o Gontrato Social, ‘tornado assim sem
efeito, a partir desta data, as clausulas e condigdes contidas no Ato Constitutivo que,
adequado as disposigdes da referida Lei n.° 10.406/2002 aplicavéis a éste tipo societario
passa ater g seguinte redagao: _ i

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

EDUARDO ANZILIERO, brasileiro, solteiro, major €-capaz, nascido em 03.11.1986, natu-
ral de Francisco Beltro, PR., empresario, portador da Cédula de- Identidade Givil n.°
9.392.204-2, expedida pela SSP/PR em 14.08.2015 e portador do CPF MF n.°
062.856.909-28, residente e domiciliado na Travessa dos Estudantes n.° 84, Bairro Presi-
dente Kennedy em Francisco Beltrso, Parana, CEP 85.605-080; e,

MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, brasileira, solteira, maior e capaz, nascida
em 25.02.1987, natural de Capanema PR., empreséria, portadora da'Cédula de ldentida-
de Civil n.° 9.621.201-1, expedida pela SSP/PR em 29.01.2018 ‘e portadora do CPF MF
n.° 055.263.609-62, residente e domiciliada na Rua S&o Paulo n.2 1234, Apto 105, Edifi-
cio Gaia, Centro, ém Francisco Beltrao, Parana, CEP 85.601-010;

Sécios componentes da sociedade empresaria limitada que.gira sob o nomie. empresarial
de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, caom sede na Rua Mi-
nas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio Ellon, Bairro.Nossa Senhorg Aparecida,
CEP 85.601-060 em Francisco Beltréo, Estado do Parang, inscrita no CNPJ MF sob n.°
32.651.451/0001-85, com Ato Constitutivo arquivado na MM Junta ‘Comercial do’ Estado
do Parana sob o NIRE n.° 41600821173 em 04.02.2019, a qual é regida:sob a forma de
sociedade empresaria limitada nos termos dos artigos 1.052 a 1.087 do Cadigo Civil (Lei
n.? 10.406/2002), tendo como regéncia supletiva as Normds Regimentais das. Sociedades
Andnimas (Lei n.° 6.404/76), RESOLVEM, por este instrumento ‘atualizar e consolidar o
Contrato Social, conforme as clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade constituida sob a forma de sociedade empresaria
limitada, gira sob o nome empresarial de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO
PUBLICA LTDA, com sede na Rua Minas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio
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Ellon, Bairro Nossa Senhora Aparecida, GEP 85.601-060 em Francisco Beltrdo, Estado
do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem por objeto sacial 0 famo de atividade.de Pres-
tacao de servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial em gestdo
publica e privada. Prestagao de servigos de assessoria nas areas contabeis, juridicas e
di%estéo, a érgaos plblicos e privadgs.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade iniciou as atividades em 08 de fevereiro de 2019,
considerando a EIREL| e seu prazo de durag&o & indeterminado.

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social no valor de R$ 120.000,00 {cento e vinte.mil re-
ais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quatas no valor de R$ 1,00 (um real) cada

uma, totalmente subscrito e integralizade na forma prevista, é assim distribuido entre os
sécios:

sOCIOS QUOTAS|  VALORES
EDUARDO ANZILIERO 50.000 60.000,00
MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA 60:000 60.000,00
TOTAL 120.000|  120.000,00

CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade de cada sdcio é restrita ao valor de suas quo-
tas, mas todas respondem solidariamente pela integralizag&o do Capital Social.
CLAUSULA SEXTA: As quotas de capital s&o indiviivéis em relagéo 3 sociedade e nao
poderdo ser cedidas, transferidas, oneradas, caugionadas ou .empenhadas a terceiros
sem o consentimento dos demais sécios, a quem fica asSegurado, em iguaidade de con-
digdes e prego o direito para a sua aquisicéo se postas & venda, com-prazd-de trinta (30)
dias para ser exercido o direito de preferéncia.

CLAUSULA SETIMA: A administragao da sociedade & exercida pelos sécios EDUARDO
ANZILIERO e MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, com poderes e atribuigbes de
Administrar, autprizado o uso do nome empresarial individualmente; vedddo, no entanto,
em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagbes’ seja. em ‘fayor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como -onerar bens iméveis da 'sociedade,
sem autorizagio do outro sécio.

CLAUSULA OITAVA: Ao término de cada exercicio sacial,.em 31 .de dezembro, os ad-
ministradares prestardo contas justificadas de sua administragéo, procedéndo & elabora-
¢ao do inventario, do balango patrimonial.e do balango de resultado econdmico, cabendo
aos socios, na proporgio das quotas, os lucros ou perdas apuradaos,

CLAUSULA NONA: Nos quatro primeiros meses ao términp do exergicio social, 0s s6-
cios deliberardo sobre as contas e designarao.administradores quando for o caso.
CLAUSULA DECIMA: A sociedade poder4 a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou ou-
tra dependéncia, mediante alteragéio contratual assinada por'todos os sécips.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sécios poderap.de comum acerdo, fixar uma retira-
da mensal, a titulo de pré-labore observadas as-disposigbes regulamentares pertinentes.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuaré suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapdz. Nao sendo possi-
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vel ou inexistindo interesse deste(s) ou do(s) sécio(s) remanescente(s), .o valor de seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situago-patrimonial da sociedade, & data
da resolugéo verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a soci-
edade se resolya em relag#o.a seus sécios.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os Administradores declaram, sob as.penas-da lei, de
que nao estao impedidos de exercer a administragdQ da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que ve-
de, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagéo, peita ou suborno, concussdo, pecujato, ou contra a economia: popular, con-
tra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagées de consumo, fé publica ou a propriedade,

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A sociedade podera distribuir lucros -ags $6cios, lucros
acumulados ou lucros apurados em balangos ifitermediarios, que serdo partithados na
proporgao da participagéo de cada sécio no Capital Social.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os sécios declaram, sob as penas.da Lei.que a presente
empresa se enquadra na condigo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complemen-
tar n.° 123, de 14.12.2006.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro da comarca de Francisco Beltrdo PR.,
para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigactes resultantes deste contrato.

E, por estarem em tudo justos e contratados, firmam o presente instrumento em uma via,
para que vallia na melhor forma de direito.

Francisco Beltrdo, 22 de janeiro de 2020

_ 7
EDUARDO ANZILIERD
aehalio Vv e

MICHELLA KARINA MASSOMI'MOREIRA

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/01/2020 16:24 SOB N° 41209261297,
PROTOCOLO: 200577247 DE 29/01/2020. CODIGO DE VERIFICAGAO:
12000413429, NIRE: 41209261297.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

' LEANDRO MAchi RAYSEL BISCAIA
NTA COME| SECRETARIO-GERAL
JU DO pAmRE'N CURITIBA, 29/01/2020

www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua agtenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacdo

|



20 mngﬁn\m DE NOTAS ser ugtore - sl

Rus Teasnts o6, 1999 + Corplo - Franciico Bultrao - PR - CEP; as.éefing/nutgﬂ 46 33&5#200
% 7, ¥ " AR Ty

 fitma(s) de:

Sy g

o i ] .
e i s
!’-,»",' \ 8
4x2 §5qTy - 2rAre . eycNA ¢ Confira enm: -
- /
LT . . . ’ % e
R B e R
ﬁ‘l’i’l’l’i‘l‘l’rﬁrrm‘ﬁ‘u‘ it T T T it
CERTIFICO O REGISTRO EM 29/01/2020 16324 SOB N° 41209261297.
PROTOCOLO: 200577247 DE 29/01/2020. céDIGO DE VERIFICACI.\O:
12000413429. NIRE: 41209261297.
v IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
LEANDRO MARC(?S RAYSEL BISCAIA
JUNTA COMERCIAL SECRETARIO-GERAL
DO PARANA CURITIBA, 29/01/2020

www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagéo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacgdo

.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 32.651.451/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos pablicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:52:15 do dia 30/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/03/2026.

Cddigo de controle da certiddo: 42B4.4E8F.41F6.5616

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana -égmg:gggﬂ
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana FLS ®®D\

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 038506243-83

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 32.651.451/0001-85
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessoérias.

Valida até 31/03/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Intemet Publica (01/12/2025 14:42:55)
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA
N°52768/2025

RAZAO SOCIAL: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ: 32.651.451/0001-85

INSCRICAO MUNICIPAL: 309103

INSCRICAO ESTADUAL:

ALVARA: 20190114

ENDERECO: RUA MINAS GERALIS, 1391 - NOSSA SENHORA APARECIDA - SALA 502 ANDAR 5. Francisco Beltrdo -
PR CEP: 85601060

ATIVIDADE: Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, Atividades de consultoria em gestdo empresarial,
exceto consultoria técnica especifica

Certificamos que ndo existem pendéncias em nome do contribuinte supramencionado relativas aos tributos administrados pela
Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Municipio de Francisco Beltrio cobrar
quaisquer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em
relagdo ao periodo abrangido por esta certiddo.

DATA DE EMISSAO: 01/12/2025
DATA DE VALIDADE: 30/05/2026
FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITACAO

CODIGO DE AUTENTICACAO: 4HHJ9UFFH4Z4XT8E3 QH

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na Internet, no enderego www.franciscobeltrao.pr.gov.br

Certidio emitida gratuitamente pela internet em: 01/12/2025 - 14:45:19

Qualquer rasura invalidard este documento.

Pagina 1 de |
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SRS

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 32.651.451/0001-85

Certiddo n®: 73337742/2025

Expedigdo: 01/12/2025, as 14:43:41

Validade: 30/05/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n° 32.651.451/0001-85, NAO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



24/11/2025, 10:26 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  32.651.451/0001-85

Razdo
Social: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

Endereco: R MINAS GERAIS 1391 SALA 502 / ALVORADA / FRANCISCO BELTRAO /
PR / 85601-060

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/11/2025 a 14/12/2025

Certificagao Nimero: 2025111504575314586673
Informacgado obtida em 24/11/2025 10:26:45

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 111



Certificado digitalmente por:

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
Secretaria do Oficio Distribuidor e Anexos de FRANCISCO BELTRAO

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO — FINS GERAIS — CIVEIS — FALENCIA — NEGATIVA

Certifico que revendo os livros, sistemas e arquivos de distribuicdo CIVEIS, especificamente: FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO
JUDICIAL, RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL desta Secretaria, verifiquei NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ: 32.651.451/0001-85

Local da Sede: Francisco Beltrdo - PR

Orientacgdes:

Esta certiddo NAO APONTA ordinariamente 0s processos em que a pessoa cujo nome pesquisado figura como Autor(a). B

Séo apontados os feitos em tramitagdo cadastrados no Sistema Informatizado referente & comarca de FRANCISCO BELTRAO

N&o existe qualquer conex@io com qualquer outra base de dados de instituigdo publica ou com a Receita Federal que verifique a
identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo pesquisado é de
responsabilidade exclusiva do destinatario da certid&o.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes 4 matriz e as filiais.

Considera-se NEGATIVA a certiddo que aponta somente homdnimos ndo qualificados, nos termos do art. 8°, §2° da Resolugdo CNJ
121/2010.

A presente certiddo menciona somente o registro de distribuigdo, para dados complementares do procedimento, deve-se dirigir até a
Secretaria para onde foi distribuido e solicitar uma CERTIDAC DE OBJETO E PE.

A Busca de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL e EMPRESARIO INDIVIDUAL abrange também a pessoa fisica.

FRANCISCO BELTRAO, 21 de outubro de 2025

Alessandra Marta Fischborn Abreu
Distribuidor

Documento assinado digitaimente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolugéo n.® 09/2008, do TJPR/OE

- — Pagime 1 et ”
SDP-Sistema do Distribuidor do Parana Data de emisséo:21/10/2025 11:58 Pégina 1 de 1

o b

ALESSANDRA MARTA
FISCHBORN ABREU

# ]

**Valide esta certiddo em https://ibit.ly/2DQEIbE

Codigo Validador TIPR: CACF.2500.83JAAFCE.02
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DECLARACAO SIMPLES NACIONAL

IR RS T T

O IAGP - INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA (AGP Instituto)

CNPJ 32.651.451/0001-85

Rua Minas Gerais n°1391, Ed. Ellon, 5° Andar/Sala 502 Bairro N.Sra Aparecida Francisco
Beltrdo-PR

Representante Legal: Eduardo Anziliero - CPF 062.856.909-28.

DECLARA, que é regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadagao de Tributos e
Contribuigdes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, de
que trata o art. 12 da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:
I- preenche os seguintes requisitos:

a) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emissao, os documentos
que comprovam a origem de suas receitas e a efetivagdo de suas despesas, bem como a realizagdo
de quaisquer outros atos ou operagdes que venham a modificar sua situagéo patrimonial; e

b) cumpre as obriga¢des acessorias a que esta sujeita, em conformidade com a legislagéo pertinente;

ll- o signatario é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar a
Secretaria da Receita Federal do Brasil e a pessoa juridica pagadora, imediatamente, eventual
desenquadramento da presente situagdo e esta ciente de que a falsidade na prestagédo dessas
informagdes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n°® 9.430, de 1996, o sujeitara, com as demais
pessoas que para ela concorrem, as penalidades previstas na legislagédo criminal e tributaria, relativas
a falsidade ideologica (art. 299 do Decreto-Lei n® 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Cédigo Penal)
e ao crime contra a ordem tributaria (art. 1° da Lei n® 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

Por ser verdade firmamos o presente.

Francisco Beltrdo, 7 de margo de 2025.

EDU ARDO Assinado de forma

digital por EDUARDO

ANZILIERO:Oﬁ‘QNZILIERO:06285690928
285690928 ooonisase
EDUARDO ANZILIERO
Sécio Diretor

CPF 062.856.909-28

R. Minas Gerais, 1391 - 5% andar - 85601-060 - Nossa Sra. Aparecida - Francisco Beltrdo - PR O 46| 99970-8582
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Data da consulta: 02/12/2025 075630 | OE MANDAGUAGY

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

TR e iR R 88 4 A B e e

CNPJ: 32.651.451/0001-85
A opgéo pelo Simples Nacional efou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da efmpresa

Nome Empresarial: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

Situacdo Atual

o & SR 5 O ——— 5w £l % . e S ume

Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 04/02/2019
Situacdo no SIMEL: NAO enquadrado no SIMEI

} + Mais informagbés }
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Certiddo Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CPF/CNPIJ: 32.651.451/0001-85

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD ¢ CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unidio, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatérios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD -PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executivo Federal,

O Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sancdes que implicaram a restri¢io de participar de licitacées ou de celebrar contratos com a Administragio
Piablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relag@o de empresas que sofreram quaisquer das punigdes
previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrupgio).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem

fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em fun¢io de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 08:02:14 do dia 02/12/2025 , com validade até o dia 01/01/2026.
Link para consulta da verifica¢@o da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/
Cédigo de controle da certiddo: M3JVb95¢cxTPgMBZa0WUx

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CPF/CNPIJ: 32.651.451/0001-85

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administragio piblica federal, por decisiio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgéanica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda néo
notificados do teor dos acorddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 10:16:21 do dia 26/11/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Coédigo de controle da certiddo: HW60261125101621

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certidao Negativa de Pendéncias

CNPJ: 32.651.451/0001-85
Requerente: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execugdes - CMEX, que, nesta data, niio consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos Gltimos 8 (oito) anos e sangdes ou determinagdes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddo ndo se aplica aos seguintes casos:

a) aos registros para obtencdo de certiddo liberatdria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucao
Normativa n° 68/2012;

b) aos registros constantes da apreciagéo pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas
anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1°, da
Lei Complementar n° 113/2005.

Certiddo emitida em 26/11/2025 10:14:48, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissio.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br mediante digitacio do
cédigo de controle.

Caddigo de controle desta certiddo: 564081735

Certiddo emitida nos termos da Instrucao de Servigo n°® 92, de 15/12/2014.

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=564081735 n
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Lindineide Oliveira Cardoso

Enderego para acessar este CV: https://lattes.cnpq.br/6373171521453820

Ultima atualizagdo do curriculo em 10/11/2024

Especialista em LicitagGes e Contratos pelo Centro de Estudos Renato Saraiva - CERS. Especialista em Direito Processual Civil, com Formag&o para o Magistério Superior,
na érea do Direito, pela Universidade Anhanguera - UNIDERP (2011). Bacharel em Direito pela Universidade do Estado da Bahia - UNEB (2008). Ex-empregada piiblica
federal da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do $30 Francisco e do Parnaiba - CODEVASF, Servidora de carreira da Justica Eleitoral (TRE-BA). Membra do Comité de
Governanga das Contratagbes da Rede Governanga Brasil - RGB. Membra do Instituto de Direito Administrativo de Alagoas - IDAA. Atuou como Chefe de Cartério no TRE-BA,
Chefe da Segéio de Gestdo de Contratos do TRE-AL, componente e coordenadora de comissdes de contratagdes e equipes de planejamento de contratagio. Instrutora em
licitagdes e contratos. Colunista do Portal Sollicita. Professora da Pés-Graduagdo em Direito Pdblico Municipal e em LicitagBes e Contratos do Centro de Estudos Cesmac
(Macelé-AL). Professora da Pés-Graduagio em LicitagBes e Contratos da Faculdade de Direito 8 de Julho (Aracaju-SE). Vice-Presidente da Comissio 1 (Da mutabilidade dos
contratos) do 2 Simpésio de Licitages e Contratos do Conselho da Justica Federal -CJF. Coordenadora Técnica do ContratosWEEK (Instituto Negdcios Publicos). Vasta
experiéncia prética em Licitagbes e Contratos, notadamente nas fases do Planejamento da Contratacio e da Execuclio Contratual. Criadora de perfil no Instagram
@o_xdagestao onde compartitha conhecimento sobre o metaprocesso da contratagio publica. Colaboradora das obras Direito Administrativo e Novas Tecnologias, Direito
Administrativo Municipal e Novo Direito das Licltagdes e Contratos - Editora Jurud. Colaboradora da obra Comentérios aos enunciados de licitagbes e contratos - Editora
Dialética, Autora do fivro Contratos Administrativos na Nova Lei de LicitacBes: teoria e prética. Editora Juspidivm. S50 Paulo. 2 Edicd0o. 2024. (Texto informado pefo autor)

Identificagdo
Nome Lindineide Oliveira Cardoso
Nascimento 01/08/1973 - Aracaju/SE - Brasil
Lattes ID € 6373171521453820
Nome em CARDOSO, L. O.

citagdes
bibliogréficas

Formagdo académica/titulagio

2009 - 2011 Especlalizagdo em Pés-Graduagéo Latu Sensu em Direito Processual Civ.
Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da Regi&o do Pantanal, UNIDERP, Campo Grande,

Brasil
Titulo: Abuso do direito e afronta ao principio da boa-fé: importancia de uma coibigdo mais ostensiva eplo
Judiclario

2020-2021 E izagcdo em Especi; Jo em Licitagd

ot . e
Complexo Educacional Renato Saraiva, CERS, Recife, Brasil
Thulo: Execugao contratual

2000 - 2008 Graduagéo em Direito.
Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Saivador, Brasil
Titulo: A fidelidade partidaria e sua efetivagao através da Resolugdo n°® 22.610/2007.
Orientador: IVANILDO ALMEIDA LIMA

2009 - 2003 Curso de curta duragdo em SISTEMA DE FILIAGAG PARTIDARIA. (Carga hor4ria: 20h).
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, TRE-BA, Brasil

2013 -2013 Curso de cura duragio em ORCAMENTO PUBLICO - CONCEITOS BASICOS. (Carga horéria: 30h),
Escola Nacional de Administragao Publica, ENAP, Brasilia, Brasil

2014 - 2045 Curso de curta duragio em SISTEMA DE INFORMAGAO DA EXECUGAC ORGAMENTARIA. (Carga
horaria: 60h),
Senado Federal, SENADO, Brasilia, Brasil

2014 - 2014 Curso de custa duragdo em ORGAMENTO PUBLICO. (Carga horéria: 30h).
CEAJUD, CEAJUD, Brasil

2014 - 2014 Curso de curta duragdo em GESTAC DOCUMENTAL NO PODER JUDICIARIO, (Carga horaria: 20h).
CEAJUD, CEAJUD, Brasil

2014 - 2014 Curso de curta duragio em Prestacao de Contas- Elei¢bes 2014. (Carga horaria: 12h).
Tribunal Superior Eleitoral, TSE, Brasit

2014 - 2014 Curso de curta duragio em Direito Eleitoral. (Carga horaria: 40h).
Portal da Educag#io, PORTAL EDUCAGAQ, Brasil

2014 - 2014 Curso de curta durag3o em DIREITO ADMINISTRATIVO PARA GERENTES DO SETOR PUBLICO

{Carga horéria: 35h).
Instituto Legistativo Brasileiro, IL8, Brasil

2014 - 2014 Curso de curla duragdo em CONHECENDO O PODER JUDICIARIO E O PAPEL DO CNJ. (Carga horéria:
20h).
Conselho Nacional de Justica, CNJ, Brasitia, Brasil

2014 -2014 Curso de curta duragao em REDAGAO JURIDICA - ENFASE NA ELABORAGAO DE PARECERES,
{Carga horaria: 16h).
TREINE, TREINE, Brasil

2014 -2014 Curso de curta duragso em ORGAMENTO PUBLICO - CONCEITOS BASICOS. (Carga horaria: 30h),
Escola Nacional de Administragdo Pdblica, ENAP, Brasilia, Brasil

2015 .2015 DOCENCIA ONUINE. . (Carga horéria: 30h).
CEAJUD, CEAJUD, Brasi

2016 - 2017 Curso de curta duragio em CURSO DE ATUALIZAGAQ SOBRE O NOVO CPC. (Carga horaria: 60h).
INSTITUTO DE DIREITO CONTEMPORANEO, IDC, Brasit E

hitps://wwws.cnpq.br/cviattesweb/pkg_impev.trata 13




10/11/2024, 18:11

2016 - 2016

2017 - 2017

2017 - 2017

2017 - 2017

2017 - 2017

2017 - 2017

2017 - 2017

2017 - 2017

2018 -2018

2018 - 2018

2018 - 2018

2018 - 2018

2019 - 2019

2019 - 2018
2019 - 2018
2019 - 2019

2019 - 2019

2019 - 2019
2018 - 2019
2018 - 2019
2019 - 2019

2020 - 2020

2020 - 2020

2020 - 2020

2021 - 2021

2023 - 2023

2024 - 2024

2024 - 2024

2024 - 2024

2024 - 2024

2024 - 2024

Atuagdo profissional _

Curriculo Lattes

Eurasq dt’é (z):;:;m duragfio em GESTAO E FISCALIZAGAO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, (Carga
oréria; 3

ESCOLA DE ADMINISTRAGAO FAZENDARIA - ESAF, EAFE_FORN, Brasilia, Brasit

Curso de curta duragso em CURSQ PLANILHA DE CUSTOS E FORMAGAO DE PREGOS PARA
CONTRATAGAO DE SERVIGOS, (Carga horaria: 16h),
CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS LTDA ME, CONNECT, Brasil

Curso de curta duragso em TREINAMENTO DO SISTEMA DE REGISTRO DE IMOVEIS E
GERENCIAMENTOS DE CUSTOS -. (Carga horaria: 8h).
Tribunal Superior Eleitoral, TSE, Brasil

Curso de curta duragio em CAPACITAGAO, FORMAGAO E ATUALIZAGAO DE GESTORES E FISCAIS
DE CONTRATOS. (Carga horaria: 20h).
26 INOVE SOLUCOES LTDA - ME , 26 INOVE, Belo Horlzonte, Brasil

Curso de curta duragao em Loglstica de Suprimentos - Lei n® 8,666/93, Pregio e Registro de Pregos (L.
(Carga hordria: 30h).

Escola Nacional de Administragao Piblica, ENAP, Brasilia, Brasil
gg':so de curta duragdo em Resolugao de Conflitos Aplicada ao Contexto das Ouvidorias, {Carga horaria:
Escola Naclonal de Administragao Piblica, ENAP, Brasflia, Brasil

Curso de curta durag5o em Sistema Eletrénico de Informagdes - SEIt USAR. (Carga horéria: 20h),
Escola Nacionat de Administragio Pciblica, ENAP, Brasilia, Brasil

Curso de curta duragio em SEMINARIO NACIONAL COMO FISCALIZAR DE FORMA EFICIENTE OS
CONTRATOS DE TERCE. (Carga horaria: 24h),
ZENITE - INFORMAGAO E CONS. EM ADM, PUBL, ZICAP_FORN, Curitiba, Brasll

Curso de curta duragdo em TREINAMENTO DO SISTEMA DE REGISTRO DE IMOVE!S E
GERENCIAMENTOS DE CUSTOS -, (Carga horaria: 8h).
Tribunal Superior Eleitoral, TSE, Brasil

Curso de curta duragio em WORKSHOP A ELABORAGAO DO TERMO DE REFERENCIA E PROJETO
BASICO NAS LICITAGOE. (Carga horéria: 24h).
ESCOLA DE NEGOCIOS CONEXXOES , ENC_FORN, Satvador, Brasll

Curso de curta duragsio em WORKSHOP A GESTAQO E FISCALIZAGAQ DE CONTRATOS DE ACORDO
COM AS RENTISSIMAS, (Carga horara: 16h).
ESCOLA DE NEGOCIOS CONEXXOES , ENC_FORN, Salvador, Brasil

Curso de curta duragdo em CURSO PRATICO PLANILHA DE CUSTOS COMG INSTRUMENTO DE
FISCALIZACAO DE SERVIC. (Carga horéria; 16h),
INOVE SOLUGOES EM CAPACITAGAO, INOVE, Brasil

Curso de curta duragdo em NIVELAMENTO DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIARIO. (Carga
horaria: 24h).
Conselho Nacional de Justiga, CNJ, Brasilia, Brasil

Curso de curta duragéio em Gestdo de Riscos no Setor Publico (Turma JAN/2019). (Carga horaria; 20h).
Escola Nacional de Administragao Publica, ENAP, Brasilia, Brasil

Curso de curta duragio em TEMAS POLEMICOS DE LICITAGOES E CONTRATOS, (Carga horéria; 16h).
:MN DESENVOLVIMENTO E TREINAMENTO PROFISSIONAL, MN, Brasil

Curso de curta duragdo em 1° CICLO DE DEBATES PUBLICOS: LICITAGOES.. (Carga hordria: 4h).
MN Tecnologia e Treinamento Lida., MN, Florianopolis, Brasil

Curse de curta duragso em 6° CONTRATOS WEEK - SEMANA NACIONAL DE ESTUDOS AVANGADOS
EM CONTRATOS ADMIN. {Carga horaria. 30h).
NEGOCIOS PUBLICOS EVENTOS, SOLLICITA, Brasil

Curso de curta duragao em Gestéo de Riscos no Setor Piblico (Turma JAN/2019), (Carga horéria: 20h).
Escola Nacional de Administragio Publica, ENAP, Brasflia, Brasil

Curso de curta duragéo em Agdes inovadoras da CGU. (Carga horaria: 20h),
Escola Nacional de Administragio Pablica, ENAP, Brasilia, Brasil

Curso de curta duragfio em Gestéo e Fiscalizagao de Contratos Administrativos. (Carga horariar 40h).
Escola Nacional de Administragdo Pablica, ENAP, Brasilia, Brasil

Curso de curta dura¢io em GESTAO DE RISCO NO SETOR PUBLICO. (Carga horéaria: 30h).
:CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CONSULTRE, Brasil

Curso de curta durago em CONTRATAGOES PUBLICAS EM TEMPOS DE PANDEMIA. (Carga horaria:
16h).
GRUPO CENTRUM, GC, Brasil

Curso de curta duragdo em Defesa do Usuarlo e Simplificagdo. (Carga horara: 20h).
Escola Nacional de Administragcdo Publica, ENAP, Brasilia, Brasil

Curso de curta ¢do em F &0 de Cor i para Cursos Virtuais - Médulo 1. (Carga horaria:
5h).
Escola Nacional de Administragao Pablica, ENAP, Brasilia, Brasil

Curso de curta duragéio em 16° Congresso Brasifeiro de Pregoeiros. (Carga horaria: 26h).
NEGOCIOS PUBLICOS EVENTOS, SOLLICITA, Brasil

Curso de curta duragso em Nova Lei de LicitagBes: planefamento e govemnanga (Turma MAR/2023),.
(Carga horaria: 25h).
Escola Nacional de Administragdo Piblica, ENAP, Brasllia, Brasil

Curso de curta durag8o em Trilha de Aprendizagem em Compras Publicas - Estudo Técnico Preliminar.
(Carga horéria: 18h).
Tribunal de Contas da Uniao, TCU, Brasilia, Brasil

Curso de curta duragio em Gesiao de Equipes em Trabaiho Remoto (Turma MAR/2024),. (Carga horéria;
20h),
Escola Nacional de Administragao Pubtica, ENAP, Brasllia, Brasil

Curso de curta duragéo em Curso Completo sobre Parecer Juridico Incluindo a elaboragao,
competéncias, (Carga horaria: 16h).
INOVE SOLUGOES E CAPACTIAGAO, INOVE, Brasil

Curso de curta duragéo em Planitha de Custos. Como elaborar o orgamento e julgar a planitha de pregos.
(Carga horaria: 24h),
INOVE SOLUGCOES E CAPACTIAGAQ, INGVE, Brasil

Curso de curta duragao em Transferegov.br: Cadastro de Entes, Instituigdes e Usuérios (Turma JAN/2024,
{Carga horaria: 16h).
Escola Nacional de Administragao Publica, ENAP, Brasilia, Brasit

Tribunal Regional Ejeitoral da Bahia « TRE-BA

2006 - Atual

Vinculo: Servidor plblico , Enquadramento funcional: Classe/Padréio C13 , Carga horéria; 35, Regime:
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia Parcial

Outras informagdes:

Servidor efetivo concursado.

Companhia de Dasenvoivimenta dos Valas do Sio Franclsco & do Parnatba - DF - CODEVASF/DF

hitps://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
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2001 - 2006 Vinculo: Celetista, Enquadramento funcional: B -5 , Carga horria: 40, Regime; Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do So Francisco e do Parnaiba - DF Intagral
Qutras Informagdes:

Atuou como Técnico em Desenvolvimento Regional na 7* SR em Teresina/Pl.
Fundagdo Institute Brasileiro do Geografia ¢ Estatistica - IBGE

2000 - 2001 Vinculo: Celetista , Enquadramento funcional: Contrato provisério , Carga horéria: 40, Regime: Fundagiio
Institut i de G fia e ica Integral
Outras informagdes:
Atuou como Agente de Pesquisa na Agéncia IBGE de Séo Miguel dos Campos - AL.

Producdo

Producdo hibliografica

Livros publicados

1. &CARVALHO, F. L. L.; FREITAS, J. H.; RODRIGUES, R. S.; PEREIRA, C. C. M.; GOMES, F. L.;
CARDOSO, L. O.; CALIXTO, F. C. 0., CARDOSO, L. 0., Comentérios aos enunciados de licitagbes e
contratos, ed.1. SAO PAULO: DIALETICA, 2023, v.1., p.388.

2 ﬁ} CARDOSO, L. O.. CONTRATOS ADMINISTRATIVOS NA NOVA LE! DE LICITACOES - TEORIAE
PRATICA", ed.1. SAO PAULO: JUSPODIVM, 2023, v.1., p.352.

3. CARVALHO, F.L.L.; GOMES, F. L. RODRIGUES, R. §.; FREITAS, J. H,; CARDOSO, L. 0.; PEREIRA,
C. C. M., Direfto Administrativo Municipal, ed.1. Curitiba: Jurug, 2022, v.1,, p.434.

4. & CARDOSO, L. O.; PEREIRA, C. C. M., Novo direito das licitagdes e contratos administrativos, ed.1.
Minas Gerals: Jurud, 2021, v.1., p.516.

Outras produgdes bibliograficas

1. CARDOSO, L. O.. Dos Contratos Administrativos na Nova Lel de Licitagdes - Volume 1. E-book.
CURITIBA:Negécios Publicos, 2022. (Outra produgao bibliografica)

2. CARDOSO, L. O.. Dos Contratos Administrativos na Nova Lei de Licitagdes - Volume 2. E-book.
CURITIBA:Negécios Publicos, 2022. (Outra produgéo bibliografica)

3. CARDOSO, L. 0.. Dos Contratos Administrativos na Nova Lei de Licitagdes - Volume 3, E-book.
CURITIBA:Negécios Publicos, 2022. {Outra produgao bibliografica)

4. CARDOSO, L. 0., Dos Contratos Administrativos na Nova Lei de Licitagdes - Volume 4, E-book.
CURITIBA:Negécios Publicos, 2022. (Outra produgao bibliografica)

5. CARDOSO, L. O,, ALVES, P.. A nova Lei de Licitagbes e a inexorével chegada da governanga das
contratagoes. E-book. Salvador/BA e Brasflia/DF:Mente Aberta, 2021. (Outra produgéo bibliogréfica)

Produgio téenica

Trabathos técnicos

1. CARDOSO, L. O., DORIA, A, S.; LEITAQ, G. M. Q.. E-book Gest3o e Fiscalizagio de Contratos, 2021

2. CARDOSO, L. O.; MANASFI, J.. Quando a timidez cede lugar & expressao — uma anélise sobre o pape!
da gestdo e fiscalizagio de contratos & luz do PL 4.253/2020, 2021

Péagina gerada pelo sistema Curriculo Lattes em 10/41/2024 as 18:10:59,
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; . BE MANDAGUAGY
MUNlCIPIO DE QUERENCIADO NORTE e
Estado do Parana £Ls @33

CNPJ N° 76.973.692/0001-16

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Territorio Encontro das Aguas

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptiddo de desempenho e atestado de
execugdo, que a empresa IAGP — Instituto Aplicado em Gest3o Publica Ltda, empresa estabelecida na Rua
Minas Gerais n21391, Ed. Ellon, 52 Andar/Sala 502 - Bairro Nossa Sra. Aparecida - Francisco Beltrdo-PR,
inscrita CNPJ sob n2 32.651.451/0001-85, representada pelo Senhor Eduardo Anziliero e a Senhora
Michella Karina Massoni Moreira, possui capacidade técnica para prestar servicos de qualificagdo,
capacitacdo e treinamentos na area de Gestdo Publica. O Municipio vem participando de cursos, simpdsios,
treinamentos presenciais, online e in company nas dreas juridica, contdbil e de gestdo administrativa.

Atestamos que todos os treinamentos foram realizados com competéncia e qualidade, servindo
como capacitagdo de nossos servidores, ndo havendo nada em nossos arquivos que possa desabonar a sua

Capacidade Técnica e Administrativa.

Queréncia do Norte, Parana 12 de margo de 2024.

ALEX S AN DRO Assinado de fonma digitat por

5 ALEX SANDRO

FERNANDES:0835 rernanoes:08356097908
6097908 3o 2024.0.12 11:14:08

Alex Sandro Fernandes
Prefeito Municipal

1

Rua: Waldemar dos Santos, n° 1197, Cx. Postal 01, CEP: 87.930-000, Fone-Fax: (0**44) 3462-1222,
E-mail: licitacao@querenciadonorte.pr.gov.br
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DE MANDAGUAGU

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARECHAL CANDID{: s CD(} G
RONDON
ESTADO DO PARANA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins que a empresa IAGP - Instituto Aplicado em Gestao
Puablica Ltda (INSTITUTO AGP), CNPJ n° 32.651.451/0001-85, estabelecida na Rua Minas
Gerais n°1391, Ed. Ellon, 5° Andar/Sala 502 - Bairro Nossa Sra. Aparecida -Francisco
BeltrGo-PR, prestou servicos de capacitacdo e treinamentos na drea de Gestdo
Pdblica, através de cursos, simpdsios, conferéncias e treinamentos in company,
atendendo as contratagdes abaixo especificadas:

INEXIGIBILIDADE: N° 12/2024
OBJETO DO CONTRATO: Conifratacdo de empresa para inscricGo de servidores
publicos na 1¢ Conferéncia de Gestores e Fiscais de Contratos Administrativos.

INEXIGIBILIDADE: N° 18/2024
OBJETO DO CONTRATO: Contratagdo de capacitagdo para servidores pUblicos no "2°
Semindrio de Gestdo de Pessoas no Setor Pdblico”.

INEXIGIBILIDADE: N° 30/2024

OBJETO DO CONTRATO: Contratacdo de capacitagdo para servidores publicos no
curso "Credenciamento e Registro de Pregos: Procedimentos Auxiliares Previstos na Lei
n° 14,133, de 2021."

INEXIGIBILIDADE: N° 34/2024
OBJETO DO CONTRATO: Coniratagdo de empresa para inscricdes no "4° Simpdsio de
Llicitagdes e Contratos."

INEXIGIBILIDADE: N° 48/2024
OBJETO DO CONTRATO: Contratacdo de capacitagdo in company com o tema
"Marco regulatério das organizacdes da sociedade civil (MROSC]) - Lei n° 13.019/2014"

INEXIGIBILIDADE: N° 49/2024

OBJETO DO CONTRATO: Contrata¢do de empresa para inscricdo no curso "Processos
Administrativos Sanitdrios, Vigildncia em Sadde do Trabalhador, Vigiiéncia Prevengdo e
Conftrole de Zoonoses".

INEXIGIBILIDADE: N° 57/2024
OBJETO DO CONTRATO: Coniratagdo de empresa para inscricdo no curso
"Reequilibrio e repactuacdo dos contratos e a continuidade administrativa”

ATESTAMOS ainda, que os servigos prestados se apresentaram de acordo com o
edital, de forma satisfatdria, nGo existindo em nossos registros até a presente data,
fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigacdes assumidas.

Marechal Céndido Rondon, 13 de fevereiro de 2025.

VA LM | R Assinado de forma digital
por VALMIR
MONTEIRQ: 70" MONTEIRO:70407290915

Dados: 2025.02.13

407290915 11:34:45 03'00°

VALMIR MONTEIRO
Secretario Municipal de Administragao




PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS 5-.__;‘%%3 5('
Estado do Parana

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, que a empresa IAGP — Instituto Aplicado em Gestiao Publica
Ltda (INSTITUTO AGP), empresa estabelecida na Rua Minas Gerais n°1391, Ed.
Ellon, 5° Andar/Sala 502 - Bairro Nossa Sra. Aparecida -Francisco Beltrdo-PR, inscrita
CNPJ sob n° 32.651.451/0001-85, representada pelo Senhor Eduardo Anziliero,
possui capacidade técnica para prestar servigcos de capacitagdo e treinamentos na
area de Gestdo Publica.A Prefeitura Municipal de Pinhais, Parana, vem participando

de cursos, simpésios, conferéncias e treinamentos in company.

Atestamos que todos os treinamentos foram realizados conforme a
programacao proposta, nos prazos estabelecidos, tendo-nos atendido com qualidade
e respeito, cumprindo com todas nossas expectativas, ndo havendo nada que

desabone sua conduta.

Pinhas,Parana, 12 de fevereiro de 2025

Doc

LUCIANA DEAVILA
Data: 12/02/2025 15:33:46-0300
Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

Luciana de Avila
Fiscal da Contratacéo
Departamento de Gestao de Pessoal
Secretaria Municipal de Administragao
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. ~ Ndmero da Nota: ::l
MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO '10 @J ? !
Secretaria Municipal da Fazenda Data © Fora da Emissaor |
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-¢ 2711112025 08:54:47
Operador Emissor:
www.esnfs.com.br IAGP I A. E.
PRESTADOR DE SERVIGOS
AG CPF/CNPJ:  32651451000185 LE.: LM.: 309103 Telefone: 4699708582
e Nome/Razao: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
st i s ENAderego:  RUA MINAS GERAIS, 1391 - SALA 502 ANDAR 5. - NOSSA SENHORA APARECIDA
Municipio: Francisco Beltrio UF: PR e-Mail: contato@institutoagp.com.br
TOMADOR DE SERVIGOS
CPF/CNPJ: 77857183000190 L.E.: L.M.:
Nome/Raz&o: MUNICIPIO DE GUAIRA
Enderego: AVENIDA CEL OTAVIO COSTA, 126 - CENTRO - 85980000
Municipio: Guaira UF. PR e-Mail:
Cod. Descrigao Val.Servigo Desconto Dedugao Base Calc. Alig. 1SS|
8.02 Instrucao, treinamento, orientagao pedagégica e educacional, liagdo de conhecimentos de 4.180,00 0,00 0,00 4.180,00 5,00000 209,00
qualquer natureza.
Discriminac8o: Referente inscrigdes no curso de Instrucédo e Apuracéo
d
D::cumprimentos Contratuais Processo Administrativo De
Responsabilizagdo - Leis 14.133/2021 e 12.846/2013, ministrado
pela Professora Lindineide Cardoso, nos dias 11 e 12 de Dezembro
de 2025, em Curitiba, Paran&, aos servidores Gabriel Ribeiro do
Monte e Pietran Sergio Darolt.
CONTA:
Banco 756 | Agéncia 4342 C/C n°. 29657-0 IAGP - Instituto
Aplicado em Gestao Piblica LTDA
PIX: CNPJ 32.651,451/0001-85.
Empresa optante pelo Simples Nacional
Total Servigos (R$)[4.180,00
Total ISS (R$)[209,00
Impostos (R$) | COFINS Ret. CSLL Ret. INSS Ret. IRRF Ret. PIS Ret. 1SS (0,00)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Liquido (R$)|4.180,00
OUTRAS INFORMA(;OES
Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lel 3717-2010 e Decreto 209-2011
A tributagdo desta NFS-e esté definida como: Tributado em Municipio de Francisco Beltrdo.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.
DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS
PROCON FRANCISCO BELTRAO - Tv. Frei Deodato, 80, Centro - Francisco Beltrdo - PR
Fone (46) 3524-5063

Autenticidade: 64576E76.41BE756C.64B96611.7DDC170C (verificada em 27/11/2025 as 08:54:48) Equiplano - NFS-e 500.2005u
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Ndmero da Not
MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO oqrS g
Secretaria Municipal da Fazenda Data e Hora da Emisséo:
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e 11/11/2025 08:20:52
Operador Emissor:
www.esnfs.com.br IAGP . A. E.
PRESTADOR DE SERVICOS
AG CPFICNPJ:  32651451000185 LE.: LM.: 309103 Telefone: 4699708582
Pt Nome/Razao: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
ratmes i reaison ENAereco;  RUA MINAS GERALS, 1391 - SALA 502 ANDAR 5. - NOSSA SENHORA APARECIDA
Municipio: Francisco Beltrdo UF: PR e-Mail: contato@institutoagp.com.br
TOMADOR DE SERVIGOS
CPF/CNPJ: 75969881000152 .LE.: ISENTO 1.M.;
Nome/Razdo: MUNICIPIO DE JAPIRA
Enderego: AV. ALEXANDRE LEITE DOS SANTOS, 481 - CENTRO - 84900000
Municipio: Japira UF: PR  e-Mail:
Cod. Descrigao Val.Servigo  Desconto Dedugéo Base Célc. Aliq. 55|
8.02 Instrugéo, treinamento, orientagdo pedagégica e educacional, avaliagio de conhecimentos de 2.190,00 0,00 0,00 2.190,00 5,00000 109,50
qualquer natureza.
Discriminagdo: Referente inscrigdo no Curso Pritico de Assessoria
Juridica e
Pareceres na Nova Lei de Licita¢des e Contratos (Lei n°®
14.133/2021), ministrado pela professora e Advogada Mirela Miré
Ziliotto Germano, nos dias 12 e 13 de Novembro de 2025, em
Curitiba, PR, a servidora Valquiria Teixeira da Costa Alencar.
CONTA:
Banco 756 | Agé&ncia 4342 C/C n°®. 29657~0 IAGP - Instituto
Aplicado em Gestado Publica LTDA
PIX: CNPJ 32.651.451/0001-85.
Empresa optante pelo Simples Nacional
Total Servigos (R$)[2.190,00
Total ISS (R$) 105,50
Impostos (R$) | COFINS Ret. CSLL Ret. INSS Ret. IRRF Ret. PIS Ret. ISS (0,00)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Liquido (R$)|2.190,00
OUTRAS INFORMA(}OES
Esta NFS-e fol emitida com respaldo na Lei 3717-2010 e Decreto 209-2011
A tributag@o desta NFS-e esta definida como: Tributado em Municipio de Francisco Beltrdo.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.
DISCRIMINAQAO DE IMPOSTOS
PROCON FRANCISCO BELTRAO - Tv. Frei Deodato, 80, Centro - Francisco Beltrdo - PR
Fone (46) 3524-5063
Autenticidade: 3390CFCS.4468BCD6.ACFOSEBY.C3D81BD3 (verificada em 11/11/2025 as 08:20:52) Equiplano ~ NFS-e 500,2005u
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Secretaria Municipal da Fazenda
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

www.esnfs.com.br

Namero da Notar
3728

Data e Hora da Emisséo:
11/11/2025 08:51:28
Operador Emissor:

Nome/Razdo: MUNICIPIO DE VIRMOND
Enderego: Avenida Quinze De Novembro, 608 - Centro - 85390000

IAGP I A.E.
PRESTADOR DE SERVICOS
AG CPF/CNPJ: 32651451000185 L.E.: I.M.: 309103 Telefone: 4699708582
et Nome/Razdo: 1AGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
meuene s asitsewe £ENdereco:  RUA MINAS GERAIS, 1391 - SALA 502 ANDARS. -NOSSA SENHORA APARECIDA
Municipio: Francisco Beltrdao UF: PR e-Mail: contato@institutoagp.com.br
TOMADOR DE SERVIGOS
CPF/CNPJ: 95587622000174 L.LE.: ISENTO .M.

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 3717-2010 e Decreto 209-2011
A tributagéo desta NFS-e estd definida como: Tributado em Municipio de Francisco Beltrao.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

Municipio:  Virmond UF: PR e-Mail: financeiro@virmond.pr.gov.br
Cod. Descrigéo Val.Servigo Desconto Dedugéo Base Calc. Aliq. ﬁ.
8.02 Instrugdo, treinamento, orientagdo pedagégica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de 2.190,00 0,00 0,00 2.190,00 2,00000 43,80
qualquer natureza.
Discriminac&o: Referente capacitacdo sobre Ag¢des Estratégicas para o
Aumento
{IMEDIATO) da Arrecadacdo Municipal (ISS, IPTU, ITBI, Refis) -
Maringd, ministrada pelo professor Francisco Mangieri, nos dias 4
e 5 de Dezembro de 2025 em Maringd, ao servidor Gabriel Miranda
Gurtat.
Empresa Optante pelo Simples Nacional,
Total Servigos (R$)[2.190,00
Total ISS (R$)|43,80
Impostos (R$) | COFINS Ret. CSLL Ret. INSS Ret. IRRF Ret. PIS Ret. 1SS (0,00)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Liquido (R$)|2.190,00
OUTRAS INFORMAGOES

PROCON FRANCISCO BELTRAO - Tv. Frei Deodato, 80, Centro - Francisco Beltrao - PR
Fone (46) 3524-5063

Autenticidade: EA60F105.DBA6D4ED.7ES8A11D.73914FF5 (verificada em 11/11/2025 &s 08:51:39)

Equiplano - NFS-e 500.2005u

A
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU (Craomarch muNiCIPAL }
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE:

Participagdo de servidores em Curso sobre processo administrativo de
responsabilizacdo e descumprimentos contratuais, no qual seréo abordados aspectos
referentes a governancga e processo sancionatorio, clausulas essenciais, elaboragao e
aplicacdo de sangbes para fazer as agbes necessérias quando do descumprimento

contratual.

2. DA PREVISAO NO PCA:

2.1. O objetivo da respectiva contratagdo se encontra alinhado com o
planejamento realizado, e a demanda esta adequada ao orgamento da Camara
Municipal. A previsdo da contratagdo estd demonstrada no Plano Anual de
Contratagées item “Servigos de Selegéo e Treinamento”.

22. O Plano Anual de Contratagbes pode ser encontrado em:
https://www.mandaguacu.pr.leg.br/transparencial/licitacao/plano-anual-de-

contratacoes

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAGCAO:
3.1. Especificacao:

Inscrigdo dos Servidores Edir do Prado Constante — Auxiliar Administrativo, Glaucia
Cristina Zanelato Furlaneto — Diretora Geral e Julio Joaquim Sczibor Malek Lopes da
Silva — Advogado, no “Instrugdo e Apuracdo dos descumprimentos contratuais,
processo administrativo de responsabilizagdo leis 14.133/2021 e 12.846/2013"
promovido pelo Instituto AGP.

3.2. Previsdo para inicio:

Processo com inicio imediato e que devera estar homologado até a data de 09 de
dezembro para que surta seus efeitos legais.

3.3. Requisitos Gerais:

3.3.1. Devera ser comprovada a incomparavel qualificagdo da empresa e a
especializagdo de seus profissionais. Devem ser anexados documentos que atestam a
competéncia e a qualidade da empresa prestadora dos servigos, assim como a notéria
qualificagdo dos ministrantes.

3.3.2. Os servigos especificos sdao de natureza nao continuada e impéem a

contratada o dever de realizar a prestagao no periodo predeterminado.

4
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3.3.3. Para fins da liquidagdo dos servicos a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e

essenciais em especial, eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

3.4. Requisitos legais:
Cumprir as disposicbes existentes na Lei n° 14.133/2021, sem prejuizo das demais

obrigagdes legais.
3.5. Garantia e manutencéo: Nao serdo exigidas garantias. A nota de empenho

substituird o contrato, dispensado em razdo do valor e pela descontinuidade dos

servicos.

4. DAS ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES:
4 1. Quantitativo levantado:

A presente contratagéo sera realizada para trés inscrigdes. O valor da inscrigao
é de R$ 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais), entretanto, com o desconto para trés
participantes as trés inscrigbes ficam no valor total de R$ 6.270,00 (seis mil duzentos e
setenta reais).

Considerando o planejamento anual e a previsdo orgcamentaria o quantitativo
esta adequado & demanda e o valor previsto estd adequado ao Orcamento Anual da
Camara Municipal.

4.2.Contratacéo anterior:

4.2.1. No exercicio anterior a Camara realizou contratagbes semelhantes em
quantitativos superiores quando houve por bem em contratar capacitagdes de cursos
de diversos assuntos, relacionados a licitagdo (planejamento, planilhas de preco,
dentre outros), ainda sobre emendas impositivas, tivemos uma capacitagéo na cidade
de Curitiba. Por fim, os Vereadores também participaram de formacgbes destinadas
aqueles agentes. Quanto ao quantitativo em valores foi superior com a participagao
entre servidores e vereadores em aproximadamente 11 eventos.

4.2 2. Justificativa de alteracio de itens e quantitativo:

As contratagGes realizadas no exercicio anterior envolviam outros aspectos e,
portanto, ndo ha que se falar em alteragéo, visto que nao se trata de curso com o
mesmo fim, mas sim de nova contratagdo com outros objetivos. Ainda, o quantitativo

apresentado se refere efetivamente ao numero de agentes interessados na

7

capacitagédo em tela.
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5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E POSSIVEIS ALTERNATIVAS:

5.1. Do mercado:
O levantamento de mercado se torna inviavel considerando que se trata de um

evento Unico e com temas especificos.

5.2. Dos precgos praticados:

O valor estimado se apresenta acessivel e adequado, comprovado o valor nos
termos do §4° do art. 23 da Lei n° 14.133/2021 (notas fiscais), conforme documentos
anexados ao processo.

5.3.Da escolha da modalidade:

5.3.1. A contratacéo por inexigibilidade de licitagdo esta baseada no Art. 74, Inciso
lIl, alinea “f" da Lei de Licitagdes (treinamento e aperfeicoamento de pessoal).
5.3.1.1. A inviabilidade de competigdo ndo se trata somente em decorréncia
da auséncia de pluralidade de solugdes para o que se propde este érgéo Publico, mas
sim da impossibilidade de avaliar objetivamente os servigos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servigo
técnico especializado voltado ao treinamento e aperfeicoamento de pessoal e
executado por profissional ou empresa de notéria especializagao.
5.3.1.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: A empresa INSTITUTO
AGP - IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA forneceu atestados
de capacidade técnica expedidos por érgaos publicos, o que demonstra que a mesma
ja realizou servigos similares, além disso, foram apresentadas as qualificagbes da
professora que conduzird a capacitagdo, juntamente a declaragdes de outros 6rgaos
atestando que 0 mesmo ja ministrou outros cursos similares.
5.3.1.1.2. DA NOTORIA ESPECIALIZACAO: Na programagao do evento
consta o nome da profissional que ministrara o curso. Segue anexo curriculo que

demonstra sua especializagao e qualificagao.

6. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO:
O valor estimado para a presente contratagao é de R$ 6.270,00 (seis mil duzentos e
setenta reais).

7. DA SOLUCAO:

7.1.Possiveis solucoes:

7.1.1. Nao se identifica outra solugdo possivel para além da contratagdo de

CAMARA MUNICIPAL DE MA'NDAGUACU - ‘:‘m " \ ;
oD ID 00 GALER! A SL 08 CEP 87160-266 - '
BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - -
EgQE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25"
www.mandaguacu.pt.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br‘w

empresa que realize o evento em tela. g/
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7.2.Solucéo escolhida:
7.2.1. Diante da unica solugdo encontrada e tendo em vista sua adequagao as

necessidades desta Camara Municipal, entende-se que a solugédo é

adequada.

8. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO:

8.1. De acordo com as caracteristicas do objeto da contratagéo pode se verificar
que se trata de um tnico item, representado pelo valor que sera despendido para cada
inscricdo de acordo com o valor apresentado na proposta, ja considerando o desconto
para a participagao de 3 servidores.

8.2. A opgao pelo ndo parcelamento se da em razdo da maior economicidade

para a Camara Municipal, ao adquirir as inscrigoes de uma sé vez, conforme demanda.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

9.1. A contratacdo que se pretende tem por objetivo resultados positivos ao
proporcionar aos participantes o fortalecimento no desempenho de suas fungbes e
assim aprimorando, portanto, o processo de reag¢do para com licitantes e fornecedores
que venham a descumprir condigbes pactuadas. Assim sendo, o aprimoramento
desses processos auxiliara, por conseguinte esta Casa de Leis no exercicio de suas

atribuicoes legais.

10.DAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS:

10.1. Fornecimento de transporte para fazer frente ao deslocamento necessario
para a participacdo no evento, conforme o caso e mediante solicitacdo e
autoriza¢ao da Presidéncia:

10.1.1. Para passagens rodoviarias e aéreas esta Camara Municipal
possui contrato que possibilite o fornecimento;

10.1.2. Para o deslocamento também ha a disponibilizagdo do veiculo
oficial e a possibilidade de se utilizar veiculo particular, conforme
regulamento.

10.2. O fornecimento de diarias serd processado pelo setor competente
conforme o caso segundo a lei n® 2.178/2021.

10.3. A Nota de Empenho sera emitida apés a homologacédo do processo. O

setor administrativo acompanhara a execugao e liquidagéao dos servicos.

4
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10.4. Nao foram identificadas outras providéncias a serem tomadas em

decorréncia da contratacao.

11.DAS CONTRATAGCOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENTES:

11.1. Contratagdes relacionadas ao transporte, as quais estarao vigentes até a
data do curso, sendo assim, o fornecimento serd processado na forma da
regulamentagéo.
12.DOS POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

12.1. Sob a 6tica da dimensao ambiental, ndo foram identificados impactos em
decorréncia da contratagéo pretendida.

13.CONCLUSAO:
Em razdo de todos os dados constantes do presente Estudo Técnico Preliminar
conclui-se pela adequagdo e viabilidade da contratagdo para solugdo e

atendimento a necessidade a que se destina e evidencia viabilidade econémica.

Mandaguacu, 04 de dezembro de 2025.
Responsavel:

Edir d o Constante
Auxili dministrativo
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TERMO DE REFERENCIA

1. Definigao do objeto:

1.1. Pagamento da inscrigdo dos Servidores Edir do Prado Constante —
Auxiliar Administrativo, Glaucia Cristina Zanelato Furlaneto — Diretora Geral e Julio
Joaquim Sczibor Malek Lopes da Silva — Advogado, no Curso “Instrugéo e Apuragao
dos descumprimentos contratuais, processo administrativo de responsabilizagéo leis
14.133/2021 e 12.846/2013” promovido pelo Instituto AGP, nos dias 11 e 12 de
dezembro de 2025.

1.2. Dados Da Empresa: INSTITUTO AGP — IAGP INSTITUTO APLICADO
EM GESTAO PUBLICA LTDA.

1.3. CNPJ 32.651.451/0001-85

1.4. Enderego: Rua Minas Gerais, n° 1391, sala 502, Francisco Beltrdo — PR.

1.5. Natureza do Objeto: Servigo ndo continuado

1.6. Quantitativos: O objeto se destina a realizagéo de trés inscrigées no curso
em tela.

1.7. O evento é presencial e oferece material e certificado aos participantes.

1.8. A contratagdo se dard mediante inscrigdo dos Servidores e participagao
no evento com data de inicio em 11 de dezembro e encerramento em 12 de dezembro.
O valor apurado serda empenhado e liquidado mediante emissdo de nota fiscal da
empresa e comprovantes das inscri¢des.

1.9. O valor estimado para a presente contratagéo é de R$ 6.270,00 (seis mil
duzentos e setenta reais).

1.9.1. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e
indiretas decorrentes da execucgdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes,
frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da
contratagéao.

2. Fundamentacdo Da Contratagao:

2.1. E competéncia da administragdo promover e custear a capacitagdo e
qualificacdo de servidores e vereadores para o desempenho de suas fungbes, em
especial aquelas essenciais a sua area de atuagao.

2.2 A participagao dos servidores em questao € importante, pois os mesmos
sé&o os agentes que atuam no processo de licitagdo desta Camara Municipal e que
atuariam em casos de descumprimento de condigdes pactuadas por fornecedores
licitantes. Sendo assim, o objeto em tela promovera a melhor capacitagéo dos referidos
agentes de modo a observar a legalidade dos processos e promover a instrugéo de
forma mais adequada a legislagéo vigente.

2.3. A contratagao por inexigibilidade de licitagdo esta baseada no Art. 74 Inciso
Ill, alinea f da Lei de Licitagbes n° 14133/2021 (treinamento e aperfeicoamento de

pessoal).

3. Descrigao da Solug¢ao:
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3.1. A participacdo dos servidores & de grande relevancia considerando o
tema que sera abordado no curso, em especial 0s fatores mais relacionados com as
especificidades do fluxo de um processo de descumprimento contratual, sua instrugcéo
e apuragao.

3.1.1. Conforme programagdo anexa serdo abordados: Governanca e
Sangdes em contratagdes publicas, clausulas contratuais essenciais e
seus efeitos sancionatérios, elaboragdo e aplicacdo da clausula
sancionatéria, processo administrativo sancionatério e a sua instrucao,
infragbes e sangbes na 14.133/2021, apuragdo de atos lesivos
12.846/2013 e solugdes consensuais em matéria sancionatoria.

3.2. A capacitacdo e aperfeicoamento dos Servidores nas suas areas de
atuagéo junto ao Poder Legislativo Municipal faz parte do enriquecimento no processo
ativo e continuo desta Camara Municipal de oferecer qualificacdo continua aos
servidores desta.

3.3. A contratagdo se mostra vantajosa e conveniente para atender os
interesses da Camara Municipal, estando adequada a demanda e ao planejamento.

4. Requisitos da Contratagao:

4.1. O processo de contratagdo por inexigibilidade de licitagdo devera estar
homologado até a data de 09 de dezembro considerando que a data de inicio do
evento € 11 de dezembro.

4.3. A contratagio por inexigibilidade de licitagdo esta baseada no Art. 74 Inciso
lll alinea f da Lei de Licitagbes n° 14133/2021 — (treinamento e aperfeicoamento de
pessoal), com a comprovagao da qualificagdo da empresa e a especializagéo de seus
profissionais acostadas no processo.

4.3.1. Ainviabilidade de competicdo ndo se trata somente em decorréncia da
auséncia de pluralidade de solugdes para o que se propde este 6rgao Publico, mas sim
da impossibilidade de avaliar objetivamente os servigcos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servigo
técnico especializado voltado ao treinamento ou aperfeicoamento de pessoal e
executado por profissional ou empresa de notéria especializagao.

4.3.1.1. A habilitagdo qualificacdo da empresa estd demonstrada nos
documentos anexados ao processo.

4.3.1.2. NOTORIA ESPECIALIZACAO: Na programagéo do evento consta
os dados e o curriculo referentes a profissional que ministrara o evento.

4.4. Os servicos especificos sdo de natureza nao continuada e impdéem a
contratada o dever de realizar a prestacédo no periodo predeterminado.

4.5. Para fins da liquidagéo dos servigos a nota fiscal ou instrumento de cobranca
equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e essenciais
em especial, eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

4.6. A empresa devera cumprir todas as disposicdes legais existentes na Lei n°
14.133/2021 com relagéo as obrigagdes legais e cumprimento do acordado.
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4.7. Nao sera exigida garantia contratual.
5. Modelo de execugio do objeto:

5.1. O objeto sera executado mediante inscricao do servidor no evento com o
envio do documento comprobatério via e-mail da Camara Municipal.

5.2. A validade da contratacio sera a partir da emissédo do documento de
inscrigao definitiva e emissao da nota de empenho do valor total.

5.3. Os servigos serdo prestados de forma presencial em local destinado pela
empresa contratada para tal fim.

6. Modelo de gestao do contrato:

6.1. O controle e a fiscalizagao da contratagédo consistem na verificagéo da
conformidade das solicitagbes de inscricbes, autorizagdo pelo Presidente e
apresentacdo dos comprovantes.

6.2. A verificagdo da adequacéo do fornecimento deverd ser realizada com
base nos critérios previstos neste termo de referéncia, com relagdo a quantidades e
valores.

6.3. A fiscalizagdo sera realizada pelo Departamento Administrativo da
Camara de forma a assegurar seu real cumprimento deste Termo.

6.4. Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara devera ser
imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.

6.5. Fica designada a servidora Lucinéia Maria Callegari Menegazzo — Assessora
Legislativa Parlamentar, para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento da execugéo
do objeto deste termo de referéncia.

6.6. Fica designada a servidora Glaucia Cristina Zanelato Furlaneto — Diretora
Geral, para exercer a gestao do referido contrato.

7. Critérios de medicao e de pagamento:

7.1. O pagamento devera ser realizado, no prazo de até 20 (vinte) dias apo6s a
execugédo do servico, com a apresentagio da respectiva nota fiscal/fatura que devera
ser emitida sem rasuras, contendo como beneficiaria a Camara Municipal de
Mandaguacu, CNPJ n°® 77.643.443/0001-25, com a descricdo clara dos servigos
prestados, objeto do Termo de Referéncia.

7.2. O pagamento podera ser realizado preferencialmente por meio de ordem
bancaria, creditada na conta corrente da empresa, ou por meio de fatura com utilizagéo
de boleto bancario.

7.3. Para fazer jus ao pagamento, a empresa devera apresentar, prova de
regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade
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relativa 4 Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Seryigo
(FGTS), certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) bem como certidéo
negativa de faléncia.

74. O documento fiscal emitido deverd observar as regras de retengoes
tributarias e evidenciar o Imposto de Renda (IR) sobre o fornecimento dos servigos,
caso a empresa n3o se enquadre no Simples Nacional, ou apresentar a Declaracao de
Empresa Optante.

8. Forma e critério de selecdo do fornecedor:

8.1. 81. A empresa INSTITUTO AGP ~ IAGP INSTITUTO APLICADO EM
GESTAO PUBLICA LTDA é uma empresa de treinamento em desenvolvimento
profissional e gerencial com mais de 5 anos de experiéncia em atuagado junto a érgaos
e instituicdo publicas no mercado brasileiro, conforme atestados de capacidade técnica
apresentados a empresa ja ministrou outros servigos relacionados.

8.2. Por possuir experiéncia, cursos ministrados, trabalhos especificos
executados, técnicos capacitados e estrutura de pessoal para a prestagdo dos
Servigos.

8.3. Pela importancia do servico a ser prestado que sera desenvolvido por
profissional de notéria especializacéo e, pelas caracteristicas do objeto buscado pela
administracdo, ser compativel ao ofertado, justificamos sua contratagéo, tornando-se
inviavel a competicdo na contratacdo de objeto semelhante, visto que a empresa e o
curso em questao atendem aos interesses e as necessidades da Camara Municipal.

9. Estimativas do valor da contratacao:

A presente contratacéo sera realizada para trés inscricdes. Considerando o
desconto ofertado em razdo do quantitativo o valor total das inscricbes sera de R$
6.270,00 (seis mil duzentos e setenta reais).

9.1. 0 valor estimado é o valor fornecido pela empresa.

9.2.Para formacao de prego a empresa considerou o numero de participantes,
aplicando desconto como se trata da inscrigdo de 3 (trés) servidores.

9.3.Muito embora a presente contratagdo nado seja decisivamente amparada no
preco, justificamos o pregco a ser aceito, visando assegurar a vantajosidade da
contratagao:

a) a compatibilidade do prego ajustado com o de mercado, por meio de propostas

de pregos que se apresentam superiores;

b) a adequacdo do preco, pontualmente, caracterizando como justo, certo e

vantajoso, diante da pretensa contratagéo.

9.4 Justificamos a auséncia de planilha de custos, uma vez que as despesas
como: gastos gerais com a empresa, custos individuais por cliente e com tributos do
cliente especifico, taxa de locomogao e lucratividade e demais despesas, estdo
inclusas no valor total da contratagao.
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9.5.Concluimos que é imprescindivel para a validade da inexigibilidade de
licitacdo, que haja a justificativa do prego, de maneira a comprovar a compatibilidade
de mercado e ainda a raz&o do prego a ser ajustado, resguardando assim o interesse
publico e a eficiéncia administrativa. Nesta esteira, foram anexadas notas fiscais de
servigos similares prestados pela referida empresa.

10.Adequagao Orgamentaria:

Considerando a estimativa de preco, segue a adequagdo orcamentaria da
contratagao pretendida

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA.

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO.

Mandaguacu, 04 de dezembro de 2025.

Edir do o Constante
Auxiliar Administrativo
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: INSCRICAO NO CURSO INSTRUGAO E
APURACAO DOS DESCUMPRIMENTOS CONTRATUAIS,
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZACAO LEIS
14133/2021 E 12846/2013

Excelentissimo Senhor Presidente da Céamara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsdo
orgamentaria no exercicio de 2025 para a contratagdo em referéncia, assim
como a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente a
respectiva despesa, considerando o valor total apresentado R$ 6.270,00 (seis

mil, duzentos e setenta reais).

DOTAGAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E
TREINAMENTO

Mandaguacgu PR, 04 de dezembro de 2025.

CRC/PR 063727/0-0
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Olad GLAUCIA CRISTINA ZANELATO FURLANETO, seja bem-vindo (a) ao Treinamento do AGP
Instituto!

Informamos que sua inscrig&o foi realizada com sucesso, para o Curso:

INSTRUCAO E APURACAO DOS _ DESCUMPRIMENTOS CONTRATUAIS PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZAGCAO - Leis 14.133/2021 e 12.846/2013.

Além disso estamos entrando em contato para lhe dar as BOAS-VINDAS e passar algumas
informacdes importantes sobre 0 curso:;

Local das aulas:

Hotel Bristol Brasil 500 - Rua Desembargador Motta, 1499 Batel,
Curitiba - PR

Cronograma de Horérios:

11 e 12 de Dezembro de 2025
11/12/25 - 08h30 as 12h00
1/12/25 - 13h30 as 17h30
12/12/25 - 08h30 as 12h00
Carga Horaria: 11h/aula

O cancelamento da inscricdo 3 dias uteis antes do curso gera a cobranca de 70% do valor da
inscri¢do.

Importante:
Na Area do Aluno no site do Instituto, com o seguinte link: https://institutoagp.com.br/, estargo
disponiveis o material e o certificado de conclusdo, apds o término do curso.

Login: CPF
Senha: CPF SEM OS PONTOS ( somente os digitos)

Desejamos um excelente curso e estamos & disposicéol

O curso sera confirmado em até 72 horas antes da data de realizacdo do mesmo.
Caso néo feche turma o curso poderd ser remarcado ou cancelado.

Atenciosamente,
Setor de treinamentos e capacitacdes

AGP

R. Minas Gerais, 1391 - 5% andar - 85601-060 - Nossa Sra. Aparecida - Francisco Beltrdo - PR @ 46 | 99970-8582
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AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 007/2025
TIPO: COMPRA DIRETA - INEXIGIBILIDADE

Dando cumprimento ao disposto no inciso VIII do Art. 72 da Lei Federal n°
14.133/2021, AUTORIZO a contratagdo direta atraves do Processo de
INEXIGIBILIDADE n° 07/2025, com fuicro na prerrogativa constante no Art. 74, Inciso
Ill, alinea “f’ da Lei Licitatéria n° 14.133/2021‘e determino a celebragéo da contratacao

para que surta efeitos quanto a:

EMPRESA A SER CONTRATADA: INSTITUTO AGP - IAGP INSTITUTO APLICADO
EM GESTAO PUBLICA LTDA - CNPJ 32.651.451/0001-85
Enderego: Rua Minas Gerais, n° 1391, sala 502, Francisco Beltrao — PR

OBJETO DO CONTRATO: Pagamento da inscricdo dos Servidores Edir do Prado
Constante — Auxiliar Administrativo, Glaucia Cristina Zanelato Furlaneto — Diretora
Geral e Julio Joaquim Sczibor Malek Lopes da Silva — Advogado, no Curso “Instrucéo e
Apuragdo dos descumprimentos contratuais, processo administrativo de
responsabilizacéo leis 14.133/2021 e 12.846/2013" promovido pelo Instituto AGP.

VALOR DO OBJETO: R$ 6.270,00 (seis mil duzentos e setenta reais).

PERIODO EXECUGAO DA CONTRATAGAO: 11 e 12 de dezembro de 2025.

DOTAGAO ORCAMENTARIA

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA.
DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO.

andaguagu - PR, 04 de dezembro de 2025.

uaroni Navachi
residente
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PARECER JURIDICO n° 28/2025
Processo n® 27/2025

Inexigibilidade: contratagio de servigo técnico especializado de treinamento e
aperfeicoamento de pessoal de natureza predominantemente intelectual com
profissional ou empresa de notéria especializagao

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. INEXIGIBILIDADE.
ART. 74, INC. Ill, ALINEA “F’, DA LEI N° 14.133/21.
PROCEDIMENTO DE CONTRATAGCAO DIRETA DA EMPRESA
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
(CNPJ N° 32.651.451/0001-85) PARA MINISTRAR A
SERVIDORES DA CAMARA DE MANDAGUACU O CURSO
“INSTRUCAO E APURACAO DOS DESCUMPRIMENTOS
CONTRATUAIS  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  DE
RESPONSABILIZACAO - LEIS 14.133/2021 E 12.846/2013".
POSSIBILIDADE.

| - RELATORIO

Trata-se de procedimento demandado pela Camara Municipal de
Mandaguacu/PR, por intermédio de sua Secretaria Administrativa, para contratacédo
direta por inexigibilidade da pessoa juridica IAGP INSTITUTO APLICADO EM
GESTAO PUBLICA LTDA (CNPJ N° 32.651.451/0001-85) para ministrar a servidores
da Camara de Mandaguagu o curso “INSTRUGAO E APURACAO DOS
DESCUMPRIMENTOS CONTRATUAIS PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
RESPONSABILIZAGAO - LEIS 14.133/2021 E 12.846/2013", nos seguintes termos:

Pagamento da inscrigdo dos Servidores Edir do Prado Constante — Auxiliar
Administrativo, Glaucia Cristina Zanelato Furlaneto — Diretora Geral e Julio
Joaquim Sczibor Malek Lopes da Silva - Advogado, no Curso “Instrucéo e
Apuragéo dos descumprimentos contratuais, processo administrativo de
responsabilizagao leis 14.133/2021 e 12.846/2013” promovido pelo Instituto
AGP, nos dias 11 e 12 de dezembro de 2025.. (sic)

Para instruir o procedimento, foram acostados Documento de Formalizagéo
da Demanda (DFD - fls. 01 a 03), solicitagdo de autorizacdo para participacéo de
em curso de capacitacéo (fls. 04 e 05), documento contendo a proposta comercial,
programagéo do evento e dados da qualificagido da profissional responsavel por
ministrar o curso (fls. 06 a 11), comprovantes de inscricdes (fls. 12, 13 e 53),
documentos relativos a habilitagéo para contratar com o Poder Pablico (fls. 14 a 40),
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notas fiscais de contratagdes anteriores (fls. 38 a 40), Estudo Técnico Preliminar
(ETP — fls. 41 a 45), Mapa de Riscos (fl. 46), Termo de Referéncia (TR — fls. 47 a
51), documento emitido pelo Departamento de Contabilidade (fl. 52), Autorizagdo da
Autoridade Competente (fl. 54), etc.

E a sintese do necessério. Enfrenta-se o mérito.

Il —- ANALISE

Preliminarmente, explicita-se que a presente manifestacdo toma por base
exclusivamente os elementos que constam, até a presente data, nos autos do

processo administrativo em comento.

Realgca-se que o exame dos autos se limita aos seus aspectos juridicos,
excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relagdo a estes, parte-se da
premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos
especificos imprescindiveis para a sua adequagdo as necessidades da
Administrag&o, observando os requisitos legalmente impostos.

II.1 - DO CABIMENTO

Como cedigo, a licitagdo é procedimento obrigatério para obras, servigos,
compras e alienagdes realizadas pela Administragdo Publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unigo, dos Estados do Distritoc Federal e dos Municipios,
previsto na Constituicdo Federal (art. 37, XXI), assegurando a igualdade de
condigGes a todos os particulares interessados em contratar com o Poder Publico.

Excepcionalmente, a lei ressalvou casos em que a licitagdo pode ser
dispensavel, a critério do administrador, ou inexigivel, em razdo da natureza singular
do objeto ou da auséncia de pluralidade de sujeitos, nas hipéteses previstas em lei
(arts. 74 e 75, da Lei n° 14.133/21), além de hipGteses legais de licitagéo
dispensada, em que o administrador néo tem discricionariedade (art. 76, l e II, da Lei
n°® 14.133/21).

e 18
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Acerca das excegdes a realizagdo da licitagdo, MARCAL JUSTEN FILHO!

ensina;

A inexigibilidade é um conceito logicamente anterior ao da dispensa.
Naquela, a licitag&o n&o ¢é instaurada por inviabilidade de competicao. Vale
dizer, instaurar a licitagdo em caso de dispensa significaria deixar de
obter uma proposta ou obter proposta inadequada. Na dispensa, a
competicao é viavel e, teoricamente, a licitagao poderia ser promovida.
Néo o é porque, diante das circunstancias, a Lei reputa que a licitagdo
poderia conduzir a sele¢io de solugéo que ndo seria a melhor, tendo
em vista circunstancias peculiares.

Em suma, a inexigibilidade é uma imposicio da realidade
extranormativa, enquanto a dispensa é uma criagio legislativa. Como
decorréncia direta, o elenco de causas de inexigibilidade contido na Lei tem
cunho meramente exemplificativo. J& os casos dé dispensa s&o exaustivos,
0 que n&o significa afirmar que todos se encontram na Lei 14.133/2021.
Outras leis existem, prevendo casos de dispensa de licitaggo.

Como decorréncia, a concluséo acerca da caracterizagso da inexigibilidade
faz-se em momento logicamente anterior ao do reconhecimento da
dispensa. Inicialmente, avalia-se se a competicio € ou nao viavel. Se ndo o
for, caracteriza-se a inexigibilidade. Se houver viabilidade de competigéo,
passa-se a verificagio da existéncia de alguma hipétese de dispensa. (grifo
nosso)

Assim, enquanto a inexigibilidade de licitagdo decorre da inviabilidade de
competicdo, a dispensa de licitagdo depende das circunstancias do caso concreto,
haja vista que, embora as hipéteses estejam previstas no art. 75 da Lei n°
14.133/21, em tese, a licitag&o podera ser realizada, através do poder discricionario
do administrador ptblico.

Pois bem. Antes de adentrar nos requisitos da contratagdo em anélise,
convém alertar que a Lei n° 14.133/21 prevé a responsabilidade solidaria do
contratado e do agente publico responsavel ndo s6 em caso de dolo ou fraude,
mas também nos casos de erro grosseiro na hipétese de contratagéo direta

indevida.
Sendo, veja-se:

Art. 73. Na hipotese de contratagdo direta indevida ocorrida com dolo,
fraude ou erro grosseiro, o contratado e o agente publico responsavel

t JUSTEN FILHO, Margal. Comentérios a Lei de Licitagbes e Contratagbes Administrativas. 22, Ed.
Sé&o Paulo: Revista dos Tribunais, 2023, vol. 1. Disponivel em:
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/titlelrt/codigos/262297378/v2/page/RL-1 .21. Acesso
em: 08 de abril. 2024.
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responderéo solidariamente pelo dano causado ao erario, sem prejuizo de
outras sangbes legais cabiveis. (grifo nosso)

Por isso, embora seja sempre esperado e exigivel que os agentes publicos
atuem de forma diligente, nos casos de contratagéo direta (por dispensa ou por

inexigibilidade) recomenda-se atengdo dobrada aos requisitos legais.

Tendo isso em vista, a afericdo da modalidade de licitagdo cabivel e da
possibilidade de realizar contratagéo direta por inexigibilidade demanda justificativa
adequada, com indicagdo dos pressupostos faticos e juridicos autorizadores da
hipétese indicada.

Quanto ao procedimento a ser adotado, no item 5.3 do ETP (fl. 43),
consignou-se que a modalidade escolhida & a contratagdo direta de por

inexigibilidade, nos termos do art. 74, inc. lll, alinea “f*, da Lei n°® 14.133/21.

Ademais, cumpre destacar que o aperfeicoamento e capacitacdo dos
servidores efetivos e comissionados é disciplinado no ambito da Camara Municipal
de Mandaguagu/PR pela Portaria n° 015/2019, a qual instituiu o Plano de
Capacitagdo e Aperfeicoamento dos Servidores, o qual, dentre outros, tem como

diretrizes:

Art. 4° O Plano de Capacitagéo e Aperfeicoamento, observara as seguintes
diretrizes:

[...]

| - elevar os niveis de qualidade otimizando a eficiéncia e buscando a
efetividade dos servicos prestados;

Il - incentivar e apoiar o servidor ptiblico em suas iniciativas de capacitacdo
voltadas para o desenvolvimento das competéncias institucionais e
individuais;

[..]

IV - estimular a participagéo do servidor em agbes de educagao continuada,
entendida como a oferta regular de cursos para o aprimoramento
profissional, ao longo de sua vida funcionai:

[..]

Nesse diapasdo, especificamente em relagdo a inexigibilidade para
contratagdo de servigos técnicos especializados de natureza predominantemente

intelectual com profissionais ou empresas de notéria especializagdo, convém

verificar o que a Lei n® 14.133/21 prevé acerca de tal hipétese de contratacdo direta;

©)
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Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competi¢do, em especial
nos casos de;

[..]

Il - contratagéo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializagéo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacao:

[-..]

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

[...]

§ 3° Para fins do disposto no inciso Ill do caput deste artigo, considera-se
de notdria especializagdo o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagbes, organizagio, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu
trabalho & essencial e reconhecidamente adequado & plena satisfagdo do
objeto do contrato.

§ 4° Nas contratagdes com fundamento no inciso Il do caput deste artigo, é
vedada a subcontratacdo de empresas ou a atuag&o de profissionais
distintos daqueles que tenham justificado a inexigibilidade. (grifo nosso)

[..]

Assim, & possivel verificar a imposicéo de determinados requisitos que devem
ser assinalados visando conferir regularidade a contratagdo pretendida, entre eles
que o servigo técnico especializado de natureza predominantemente intelectual seja
prestado por profissional ou empresa de notéria especializagéo, cujo conceito no
campo de sua especialidade decorra de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publicagdes, organizagédo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permitindo-se inferir gque o seu trabalho é

essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato. |

Nesse sentido, extrai-se, respectivamente, o seguinte do ETP (subitem 5.3, fl.
43) e do TR (itens 4 e 8, fls. 39 e 41):

5.3.Da escolha da modalidade:
5.3.1. A contratacéo por inexigibilidade de licitag&o esta baseada no Art. 74,
Inciso Ill, alinea “f’ da Lei de Licitagdes (treinamento e aperfeicoamento de
pessoal).

5.3.1.1. Ainviabilidade de competicdo ndo se trata somente em decorréncia
da auséncia de pluralidade de solu¢bes para o que se propte este 6rgéo
Publico, mas sim da impossibilidade de avaliar objetivamente os servicos
disponiveis no mercado e alternativas mais vantajosas, sendo necessario
demonstrar que se trata de servico técnico especializado voltado ao
treinamento e aperfeigoamento de pessoal e executado por profissional ou
empresa de notéria especializacio.

5.3.1.1.1. SERVIGO TECNICO ESPECIALIZADO: A empresa INSTITUTO
AGP - IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
forneceu atestados de capacidade técnica expedidos por 6rggos ices




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 — Galeria Italia - CEP 87160-266 o % O
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 e
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

que demonstra que a mesma j& realizou servicos similares, além disso,
foram apresentadas as qualificagbes da professora que conduzird a
capacitac&o, juntamente a declaragbes de outros orgédos atestando que o
mesmo ja ministrou outros cursos similares. :

5.3.1.1.2. DA NOTORIA ESPECIALIZACAO: Na programacdo do evento
consta o nome da profissional que ministrard o curso. Segue anexo
curriculo que demonstra sua especializagdo e qualificagao.

[--.]

4.1. O processo de contratagdo por inexigibilidade de licitag8o devera estar
homologado até a data de 09 de dezembro considerando que a data de
inicio do evento & 11 de dezembro.

4.3. A contratagdo por inexigibilidade de licitag&o estd baseada no Art. 74
Inciso IIl alinea f da Lei de Licitagdes n® 14133/2021 — (treinamento e
aperfeicoamento de pessoal), com a comprovagéo da qualificagdo da
empresa e a especializagdo de seus profissionais acostadas no processo.
4.3.1. A inviabilidade de competico n&o se trata somente em decorréncia
da auséncia de pluralidade de solugbes para o que se propde este orgéo
Publico, mas sim da impossibilidade de avaliar objetivamente os servigos
disponiveis no mercado e alternativas mais vantajosas, sendo necessario
demonstrar que se trata de servico técnico especializado voltado ao
treinamento ou aperfeicoamento de pessoal e executado por profissional ou
empresa de notéria especializacio.

4.3.1.1. A habilitagdo qualificacdo da empresa estad demonstrada nos
documentos anexados ao processo.

4.3.1.2. NOTORIA ESPECIALIZACAO: Na programacé&o do evento consta
0s dados e o curriculo referentes a profissional que ministrara o evento.

[.]

8. Forma e critério de selegdo do fornecedor:

8.1. A empresa INSTITUTO AGP — IAGP INSTITUTO APLICADO EM
GESTAO PUBLICA LTDA é uma empresa de treinamento em
desenvolvimento profissional e gerencial com mais de 5 anos de
experiéncia em atuag&o junto a érgdos e instituicdo publicas no mercado
brasileiro, conforme atestados de capacidade técnica apresentados a
empresa ja ministrou outros servicos relacionados.

8.2. Por possuir experiéncia, cursos ministrados, trabalhos especificos
executados, técnicos capacitados e estrutura de pessoal para a prestagéo
dos servigos.

8.3. Pela importancia do servigo a ser prestado que sera desenvolvido por
profissional de notéria especializagdo e, pelas caracteristicas do objeto
buscado pela administracao, ser compativel ao ofertado, justificamos sua
contratagdo, tornando-se inviavel a competicéo na contratagéo de objeto
semelhante, visto que a empresa e o curso em questdo atendem aos
interesses e as necessidades da Camara Municipal.

Nota-se, portanto, que a escolha da modalidade de contratac&o e a selecéao
da empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA se deram
em razéo de o responsavel pela elaboracio dos documentos instrutérios concluir
que a pretensa contratada e a profissional que ir4 ministrar o curso possuem notéria

especializagio.
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De fato, o presente procedimento esta instruido com documentos a partir dos
quais se pode extrair o conteldo, o cronograma e o nome da profissional
acompanhado da descricdo de suas atividades e respectiva qualificagéo curricular
(fls. 06 a 11), de modo que é possivel concluir pela presenca de elementos que

demonstram a notéria especializagdo daquela (profissional) e da pretensa
contratada (fis. 32 a 37).

I.2 - DO PLANEJAMENTO

Como cedigo, um dos principios das contratacdes publicas é o planejamento
(art. 5°, Lei n° 14.133/21), ganhando destaque o Pano Anual de Contratagdo (PAC) a
ser elaborado pelos 6rgdos responsaveis pelo planejamento de cada ente federativo,
conforme previséo do art. 12, inc. VIl e § 1°, da Lei 14.133/21.

Assim, veja-se:

Art. 12. No processo licitatério, observar-se-a o seguinte:

[...]

VIl - a partir de documentos de formalizagdo de demandas, os orgaos
responsaveis pelo planejamento de cada ente federativo poderio, na forma
de regulamento, elaborar plano de contratagbes anual, com o objetivo de
racionalizar as contratagbes dos 6rgéos e entidades sob sua competéncia,
garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a
elaborag&o das respectivas leis orgamentarias. (grifo Nosso)

§ 1° O plano de contratagdes anual de que trata o inciso VII do caput deste
artigo deverad ser divulgado e mantido & disposicdo do publico em sitio
eletronico oficial e serd observado pelo ente federativo na realizaggo de
licitagbes e na execucio dos contratos.

[.]

Entretanto, a obrigatoriedade da elaboragdo do aludido instrumento (PAC) &
alvo de certa divergéncia, com significativa parcela da doutrina defendendo que,
embora a dicgdo do dispositivo legal acima mencionado indique que a elaboragéo do
PAC seja facultativa (“poderéo”), na verdade a interpretacdo sistematica das
disposi¢bes da Lei n° 14.133/21 imp6e um dever para a Administracdo por se tratar

de importante instrumento que concretiza o postulado do planejamento.

Esse, inclusive, é o posicionamento de Margal Justem Filho?:

2 JUSTEN FILHO, Margal. Comentérios a Lei de Licitagbes e Contratagbes Admi%
gina 7 de 18
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9.2) A aparente facuitatividade do PCA

A redacg8o legal induz a facultatividade da elaboracio do PCA. Mas essa
interpretagéo exige cautela. A utilizagdo do vocabulo “poder&o” nio deve
ser o critério isolado para a interpretacéo.

A interpretagcdo mais adequada consiste em reconhecer a existéncia de um
dever de elaborar o PCA, cujo atendimento seré vinculado as circunstancias
e caracteristicas da realidade.

No ambito da Unido, o Decreto Federal 10.947/2022 determinou a
obrigatoriedade da elaborag&o do Plano de Contratagdes Anual. Por outro
lado, a Portaria SEGES/ME 8.678/2021 j4 havia reconhecido que dito
instrumento € indispensavel & governanga das contratagbes publicas. A
questdo € examinada em topico adiante.

Tendo isso em mente, independentemente da divergéncia acima apontada,
ha que se recomendar elaboragdo do referido plano, de modo a garantir a
adequac&o das contratagbes as reais necessidades da Administragdo, evitando a
fragmentagdo de demandas e assegurando maior eficiéncia e economicidade na
gestdo dos recursos publicos. Tal medida também reforca a transparéncia e a
previsibilidade nas contratagbes, conforme os principios que regem a nova Lei de

Licitagbes.

No caso, verifica-se que o PAC foi elaborado e pode ser acessado por
intermédio do link: https://www.mandaguacu.pr.leg.br/transparenciallicitacao/plano-
anual-de-contratacoes/2025. Além disso, foi mencionado no item 2, do ETP (fl. 41),

que o objeto da contratagcdo se encontra previsto no PAC.
I1.3 - DO PROCEDIMENTO

No tocante ao procedimento, o parecer juridico acerca da inexigibilidade
deve abordar a comprovagéo do preenchimento dos requisitos referidos no art. 72,
da Lei n® 14.133/21, quais sejam:

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os
seguintes documentos:

| - documento de formalizag&o de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

I - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei; (grifo nosso)

Sao Paulo: Revista dos Tribunais, 2023, vol. 1. Disponivel em:
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/rt/codigos/262297378/v2/page/RL-1 .21. Acesso

em: 09 de janeiro de 2024.
%@%
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Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsio de recursos
orcamentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovacéo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo
e qualificagdo minima necessaria;

VI - raz&o da escolha do contratado; (grifo nosso)

VIl - justificativa de preco;

VIl - autorizag&o da autoridade competente.

Paragrafo Unico. O ato que autoriza a contratagio direta ou o extrato
decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido & disposicdo do
publico em sitio eletrénico oficial.

Isso posto, salienta-se que, embora se encontre vozes dissonantes acerca da

elaboragdo do ETP nas contratagbes diretas, conveniente trazer a tona o
entendimento do TCE/MS, exarado no PARECER C — PAC - 5/2023, o qual pode

proporcionar orientagdo sobre o tema:

EMENTA - CONSULTA - CONTRATACOES DIRETAS - ESTUDO
TECNICO PRELIMINAR (ETP) — OBRIGATORIEDADE ~ REGRA GERAL —
DISPENSA -EXCEPCIONALIDADE - INDISPENSABILIDADE DA
DEMONSTRAGCAO DOS FATOS MOTIVADORES DA CONTRATACAO -
EXERCICIO DO PODER REGULAMENTAR — RECOMENDACAO. 1. O
Estudo Técnico Preliminar-ETP, parte de extrema relevancia da fase
preparatéria do processo de compras publicas, é ferramenta eficaz para a
demonstragéo das situagdes de fato aptas a motivar a contratagio. Mesmo
em situagdes de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, é preciso
assegurar que o objeto a ser contratado atenda as necessidades da
administragdo publica, seja economicamente viavel e esteja em
conformidade com as normas e regulamentos aplicaveis. Por essas
razbes, as contratagdes diretas ndo desobrigam os gestores a
realizarem uma sequéncia de atos formais e respeito aos principios
norteadores da Administragdo Publica para justificar a ndo realizagio
da licitacdo e demonstrar, ainda que de forma simplificada, sua
formalizagéo, as especificagbes técnicas do objeto pretendido, as
estimativas de custos e a avaliagdo da viabilidade e conveniéncia da
contratag@o, ressaltando que a auséncia do ETP pode comprometer a
transparéncia e a eficiéncia do processo de compra, bem como expor a
administragcdo plblica a riscos de falhas técnicas, atrasos e gastos
desnecessarios. 2. Considerando a relevancia e a indispensabilidade da
fase preparatéria para os procedimentos de contratacdo direta, além da
regra geral de exigéncia do ETP, com a possibilidade de que o mesmo
assuma um formato simplificado, seja facultado ou dispensado, mostra-se
recomendavel seja regulamentado no 8mbito da_Administracdo local os
procedimentos de contrataco direta e a elaboracio e utilizacio do ETP,

obedecidos os limites estipulados pela lei.

No mesmo sentido, o TCE/SC no Prejulgado 2414 apresentou as seguintes

conclusodes:;
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1. O Estudo Técnico Preliminar — ETP - é& instrumento essencial ao
planejamento das contratagbes, servindo de subsidio para as demais fases
da licitag&o e de amparo para as decisdes do gestor publico.

2. Embora, em regra, a Lei n. 14.133/21 ndo possibilite a dispensa do ETP,
o art. 18, §2° permite que seja elaborado "ETP simplificado”, hipétese em
que o gestor deve justificar a omiss&do das exigéncias facultativas.

2.1. A fim de proporcionar maior seguranga juridica, recomenda-se que
conste em regulamento as hipéteses em que se podera elaborar “ETP
simplificado” ou dispensar as exigéncias facultativas.

3. Nas contratagbes que utilizem catdlogo eletrénico de padronizagéo,
previsto no art. 19, Il, da Lei n. 14.133/21, podera o ETP ser dispensado,
desde que ja tenha sido realizado por ocasi&o da inclusdo do item em tal
catalogo e conste declarag8o de que os para@metros utilizados no estudo
anterior ndo se modificaram.

4. O art. 72, |, da Lei n. 14.133/21 possibilita a dispensa do Estudo Técnico
Preliminar nos casos de contratagdo direta, devendo tal procedimento ser
adotado em situagdes excepcionais, nos termos de requlamento.

4.1. Cabe ao ente federativo com competéncia regulamentar realizar uma
analise de proporcionalidade das situagdes em que permitira a dispensa do
ETP, considerando o tempo disponivel para a contratagéo, o valor e a
complexidade do objeto, em especial, quanto ao prévio conhecimento da
solugéo a ser contratada.

4.2. Ainda que regulamentadas as situagdes em que seja dispensado o
ETP, é necessario que conste no processo a devida justificativa para sua
dispensa.

4.3. A elaboragéo de ETP simplificado nas licitagdes ou sua dispensa, nas
hipéteses de utilizagdo de catdlogo eletronico de padronizagdo e de
contratagao direta, deve ser alvo de avaliagdo e justificacéo exarada pela
autoridade competente, dada a importancia de tal instrumento para o
planejamento das aquisicbes publicas, bem como para garantir maior
seguranga juridica aos envolvidos na tomada de decisé&o.

Portanto, sem prejuizo da constatagdo de outra eventual e futura soluggo
mais adequada, € razodvel a adogdo do entendimento segundo o qual,
considerando a dicgo ao art. 72, inc. |, da Lei n° 14.133/21 (“se for o caso”), em
hipoteses justificadas o ETP pode ser simplificado, facultado ou dispensado, para o
que é necessario seguir a recomendacéo de regulamentagdo por ato normativo
municipal.

No caso, houve a elaboragdo do ETP, razdo pela qual deve-se passar a
analise de seus elementos, bem como os do TR.

1.3.1 - DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP)

Quanto aos elementos do ETP, veja-se o que dispdes a Lei n°® 14.133/21:

Art. 18..]

4‘_ ‘/“"“
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§ 1° O estudo técnico preliminar a que se refere o inciso | do caput deste
artigo devera evidenciar o problema a ser resolvido e a sua melhor solug3o,
de modo a permitir a avaliagéo da viabilidade técnica e econémica da
contratag&o, e contera os seguintes elementos:

| - descricdo da necessidade da contratagdo, considerado o problema a ser
resolvido sob a perspectiva do interesse publico;

Il - demonstracdo da previsdo da contratagdo no plano de contratagtes
anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o
planejamento da Administragdo; (grifo nosso)

Il - requisitos da contratagao;

IV - estimativas das quantidades para a contratagdo, acompanhadas
das memérias de calculo e dos documentos que lhes dao suporte, que
considerem interdependéncias com outras contratagées, de modo a
possibilitar economia de escala; (grifo nosso)

V - levantamento de mercado, que consiste na andlise das alternativas
possiveis, e justificativa técnica e econémica da escolha do tipo de solucéo
a contratar;

VI - estimativa do valor da contratag8o, acompanhada dos precos unitérios
referenciais, das memérias de célculo e dos documentos que lhe dao
suporte, que poderdo constar de anexo classificado, se a Administracdo
optar por preservar o seu sigilo até a conclusdo da licitagéo;

VIl - descricdo da solug&o como um todo, inclusive das exigéncias
relacionadas a manuteng3o e 4 assisténcia técnica, quando for o caso;

VIII - justificativas para o parcelamento ou ndo da contratacéo;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade
e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros
disponiveis;

X - providéncias a serem adotadas pela Administrago previamente a
celebrag&o do contrato, inclusive quanto & capacitacéo de servidores ou de
empregados para fiscalizag3o e gestéo contratual;

XI - contratagdes correlatas e/ou interdependentes;

Xl - descricgo de possiveis impactos ambientais e respectivas medidas
mitigadoras, incluidos requisitos de baixo consumo de energia e de outros
recursos, bem como logistica reversa para desfazimento e reciclagem de
bens e refugos, quando aplicavel;

XIIl - posicionamento conclusivo sobre a adequag&o da contratagdo para o
atendimento da necessidade a que se destina.

§ 2° O estudo técnico preliminar deverd conter ao menos os elementos
previstos nos incisos |, IV, VI, VIl e XIIl do § 1° deste artigo e, qguando n3o
contemplar os demais elementos previstos no referido paragrafo, apresentar
as devidas justificativas. [grifo nosso]

§ 3° Em se tratando de estudo técnico preliminar para contratacdo de obras
e servicos comuns de engenharia, se demonstrada a inexisténcia de
prejuizo para a afericdo dos padroes de desempenho e qualidade
almejados, a especificagdo do objeto podera ser realizada apenas em termo
de referéncia ou em projeto basico, dispensada a elaboragéo de projetos.

No caso em comento, a necessidade de contratacdo encontra-se descrita no
item 1 do ETP (fl. 41), refor¢ada pelo veiculado no item 2, do TR (fl. 47):

2. Fundamentagdo Da Contratagio:

2.1. E competéncia da administrag&o promover e custear a capacitagéo e
qualificagdo de servidores e vereadores para o desempenho de suas
fungbes, em especial aquelas essenciais a sua area de atuacéo.

.
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2.2. A participagédo dos servidores em questdo é importante, pois os
mesmos sa0 0s agentes que atuam no processo de licitagéo desta Camara
Municipal e que atuariam em casos de descumprimento de condicSes
pactuadas por fornecedores licitantes. Sendo assim, o objeto em tela
promovera a melhor capacitacéo dos referidos agentes de modo a observar
a legalidade dos processos e promover a instrugdo de forma mais adequada
a legislag&o vigente.

2.3. A contratagdo por inexigibilidade de licitagdo esta baseada no Art. 74
Inciso Ill, alinea f da Lei de Licitagbes n°® 14133/2021 (treinamento e
aperfeicoamento de pessoal). (sic)

Portanto, extrai-se que o Estudo Técnico Preliminar faz expressa mencgao aos
demais elementos indicados no §1° do art. 18, da Lei n® 14.133/21.

1.3.2 - DO VALOR PREVIAMENTE ESTIMADO DA CONTRATACAO

Inicialmente, pontue-se que:

As pesquisas de pregos para aquisicio de bens e contrataggo de servicos
em geral devem ser baseadas em uma "cesta de precos", devendo-se dar
preferéncia para precos praticados no ambito da Administracéo
Publica, oriundos de outros certames. A pesquisa de precos feita
exclusivamente junto a fornecedores deve ser utilizada em ultimo
caso, na auséncia de precos obtidos em contratacées publicas
anteriores ou cestas de precos referenciais (Instrucdo Normativa Seges-
ME 73/2020) (Acdérddo 1875/2021-Plenario | Relator; RAIMUNDO
CARREIRO). (grifo nosso)

Também é preciso ressaltar que a Lei n® 14.133/21 deu énfase a parametros
para elaboragdo do valor estimado, a partir dos quais, embora possam ser
combinados, verifica-se que a preferéncia & pela consulta a precos contidos em
banco de dados oficiais, contratacées feitas pela administragdo, midia especializada,

tabelas de referéncia, sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratacdo dever4 ser compativel
com os valores praticados pelo mercado, considerados os precos
constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem
contratadas, observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugao do objeto.

§ 1° No processo licitatorio para aquisicio de bens e contratagdo de
servicos em geral, conforme regulamento, o valor estimado sera definido
com base no melhor prego aferido por meio da utilizagdo dos seguintes
parametros, adotados de forma combinada ou n&o:

| - composigé@o de custos unitarios menores ou iguais & mediana do item
correspondente no painel para consulta de pregos ou no banco de precos
em saude disponiveis no Portal Nacional de Contratagées Publicas {PNCP);
Il - contratagdes similares feitas pela Administragdo Publica, em execucao
ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior & data da pesquisa de

éa%a% de»1&
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precos, inclusive mediante sistema de registro de precgos, observado o
indice de atualizagéo de pregos correspondente;

[l - utilizag&o de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de
tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e
de sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde que
contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitacdo formal de cotac8o, desde que seja apresentada justificativa da
escolha desses fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os orgamentos
com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgagéo do
edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrénicas, na forma de
regulamento. [grifo nosso]

Nesse diapaséo, seja pela posigdo em que as hipéteses de pesquisa junto a
fornecedores e em base nacional de notas fiscais eletrénicas estio previstas dentre
os incisos do art. 23, §1°, da Lei 14.133/21 (isto &, nos dois Ultimos incisos: IV e V),
seja pela farta jurisprudéncia dos Tribunais de Conta, nota-se que pesquisa em
meios que sejam restritos aos pregos praticados no setor privado — ou em que este é
predominante — devem preferencialmente ser utilizados de forma combinada com os
demais ou isoladamente, quando esgotados os outros pardmetros.

Alias, especificamente em relagdo a cotagdo junto a fornecedores,
expressamente foi consignado que a justificativa da escolha desses deve ser

apresentada.

Assim, como decorréncia dos principios da motivagéo, da economicidade e da

razoabilidade, a justificativa do preco é questdo que compete ao Gestor e que

deve estar consignada expressamente nos autos da licitacdo, conforme os

parametros jurisprudenciais e legais. Além do mais, é dever _da Administracéo

demonstrar que o valor contratado & compativel com o interesse piblico, a partir de

uma analise critica, a luz da razoabilidade e levando em consideragdo a pratica de

mercado.

A pesquisa de precos que antecede a elaboragdo do orgamento de licitagao
demanda avaliagdo critica dos valores obtidos, a fim de que sejam
descartados aqueles que apresentem grande variagdo em relagdo aos
demais e, por isso, comprometam a estimativa do preco de referéncia.
(Acordéo 403/2013-Primeira Cémara | Relator: WALTON ALENCAR
RODRIGUES)
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Além do mais, ainda que se trate de hipétese de contratagéo direta, a Gestora
nao pode se descuidar de seu dever de realizar pesquisa de mercado previamente
as contratagbes, seja para fins de verificagéo da escolha da solugéo adequada, seja
para estipular o valor da contratagdo ou verificar a compatibilidade da oferta com o
prego praticado no mercado (art. 72, inc. II, da Lei n® 14.133/21).

Nao obstante, necessario consignar que, também por expressa disposicdo
legal (art. 23, §4°, da Lei 14.133/21), nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou
por dispensa, apenas guando _nio for possivel estimar o valor do objeto na
forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° do art. 23, da Lei n° 14.133/21, o contratado
devera comprovar previamente que os precos estdo em conformidade com os

praticados em contratagées semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio
da apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de
até 1 (um) ano anterior & data da contratagéo pela Administragéo, ou por outro meio

idoneo.
Nesse sentido:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratagéo devera ser compativel
com os valores praticados pelo mercado, considerados os pregos
constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem
contratadas, observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugéo do objeto.

[...]

§ 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando
néo for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1°,
2° e 3° deste artigo, o contratado deverd comprovar previamente que os
precos estdo em conformidade com os praticados em contratagbes
semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagéo de
notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano
anterior & data da contratagdo pela Administragcdo, ou por outro meio
idéneo. (grifo nosso)

Por isso, extremamente necessario consignar que, nos termos do proprio art.
72, inc. II, da Lei n° 14.133/21, a estimativa da despesa, ainda que se trate de

hipdtese de contratacdo direta (por inexigibilidade ou dispensa), devera ser

calculada na forma estabelecida no art. 23 do mesmo diploma legal.

Apos essas consideragGes, dada a impossibilidade de obter o valor estimado
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do ETP, fl. 43), em razdo da notéria especialidade firmada nos documentos
instrutorios do procedimento, buscou-se comprovar previamente que os pregos
estdo em conformidade com os praticados em contratagcbes semelhantes por
intermédio da apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior & data da contratagéo pela Administragéo (fls. 38
a 40), sendo possivel constatar que foi atendido o disposto no § 4°, do art. 23, da Lei
n° 14.133/21 (vide item 9, do TR, fls. 50 e 51).

1.3.3 - DO TERMO DE REFERENCIA (TR)

Continuando, faz-se necessario verificar o que dispée a Lei n° 14.133/21

acerca do Termo de Referéncia (TR):

Art. 6°]...]

XXIII - termo de referéncia; documento necessdrio para a contratacéo de
bens e servicos, que deve conter os seguintes parametros e elementos
descritivos:

a) definicdo do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do
contrato e, se for o caso, a possibilidade de sua prorrogagéo;

b) fundamentagéo da contratagdo, que consiste na referéncia acs estudos
técnicos preliminares correspondentes ou, quando nZo for possivel divulgar
esses estudos, no extrato das partes que n&o contiverem informagdes
sigilosas;

¢) descrigdo da solugdo como um todo, considerado todo o ciclo de vida do
objeto;

d) requisitos da contratacao;

e) modelo de execugdo do objeto, que consiste na definicdo de como o
contrato devera produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até o
seu encerramento;

f) modelo de gestdo do contrato, que descreve como a execucdo do objeto
sera acompanhada e fiscalizada pelo 6rgéo ou entidade;

g) critérios de medicdo e de pagamento;

h) forma e critérios de selegdo do fornecedor;

i) estimativas do valor da contratagéo, acompanhadas dos pregos unitarios
referenciais, das memérias de calculo e dos documentos que lhe dao
suporte, com os parémetros utilizados para a obtencéo dos pregos e para
os respectivos célculos, que devem constar de documento separado e
classificado;

j) adequacédo orgcamentaria;

Acerca da habilitagdo, para a comprovacdo de que a pretensa contratada
preenche os requisitos de habilitagdo e qualificacdo minima necessaria, percebe-se
que foram juntados aos autos atestados de capacidade técnica (fls. 35 a 37),

certidées negativas de débitos federais, estaduais e municipais, bem como certiddées
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de regularidade de FGTS e negativa de débitos trabalhistas e de faléncia, atestando
que aquela pode ser habilitada para contratar com o Poder Publico (fls. 14 a 31).

Destarte, possivel verificar mengdo aos elementos do Termo de Referéncia
(TR).

1.3.4. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Quanto a dotagdo orgcamentaria, no TR (item 10, fl. 51) hd meng&o acerca da
previsdo daquela, corroborada pelo documento emitido pelo Departamento de
Contabilidade (fl. 52) e pela Autorizagdo da Autoridade Competente (fl. 54).

i1.3.5 - DA MINUTA DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE

Compulsando os presentes autos, nota-se que estes nio foram instruidos
com minuta de contrato. Entdo, pertinente verificar o que Lei n° 14.133/21 dispde
acerca da possibilidade de dispensa do instrumento de contrato:

Art. 95. O instrumento de contrato & obrigatério, salvo nas seguintes
hipéteses, em que a Administragéo podera substitui-lo por outro instrumento
habil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizacéo de
compra ou ordem de execugao de servigo:

| - dispensa de licitagdo em razio de valor;

Il - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos
quais n&o resultem obrigagdes futuras, inclusive quanto a assisténcia
técnica, independentemente de seu valor.

§ 1° As hipéteses de substituicio do instrumento de contrato, aplica-se, no
que couber, o disposto no art. 92 desta Lei.

§ 2° E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administragao, salvo
0 de pequenas compras ou o de prestacdo de servicos de pronto
pagamento, assim entendidos aqueles de valor ndo superior a R$ 10.000,00
(dez mil reais). (grifo nosso)

Apesar da literalidade do aludido dispositivo, importante destacar que, mesmo
em se tratando de hipétese de inexigibilidade, possivel concluir que a substituigao do
instrumento de contrato encontra arrimo no art. 95, inc. |, da Lei n° 14.133/21,
porquanto o valor da presente contratagado (R$ 6.270,00) nao ultrapassa o valor das

hipoteses de contratacéo direta por dispensa em razdo do valor (R$ 50.000,00 ou
R$ 100.000,00 — art. 75, incs. | e I, da Lei n°® 14.133/21).

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU v euAOUAGL

RUA BERNARDINO BOGO, 100 — Galeria Italia - CEP 87160-266
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Nesse sentido, veja-se o seguinte trecho do Manual de Licitagées e Contratos
do Tribunal de Contas da Uniao (TCU)3:

O instrumento de contrato &, em regra, obrigatério, mas poderd ser
substituido por outro instrumento habil, como carta-contrato, nota de
empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execugéo de
servigo, nos casos de

a) Dispensa de licitagdo em razéo do valor (hipdteses descritas no art. 75,
incisos | e Il, da Lei n® 14.133/2021). Sobre essa questso, é relevante
mencionar a Orientacdo Normativa - AGU 84/2024, a qual entende ser
admissivel a substituicio do instrumento contratual por outro mais
simplificado sempre que o valor dos contratos se enquadrar ao valor
atualizado que autoriza a dispensa de licitagdo, independentemente se
a contratacdo resultou de licitagcdo, inexigibilidade ou dispensa. (grifo

NOSS0)

[..]

A fim de que nao restem duvidas, convém verificar o que exatamente diz a
Orientagdo Normativa da AGU n° 84/2024.

Orientacdo Normativa 84/2024

| - E possivel a substituigio do instrumento de contrato a que alude o art. 92
da Lei n°® 14.133, de 2021, por outro instrumento mais simples, com base no
art. 95, inciso 1, do mesmo diploma legal, sempre que: a) o valor de
contratos relativos a obras, servigos de engenharia e de manutencdo de
veiculos automotores se encaixe no valor atualizado autorizativo da
dispensa de licitagdo prevista no inciso | do art. 75, da Lei n°® 14.133, de
2021; ou b) o valor de contratos relativos a compras e servicos em
geral se encaixe no valor atualizado que autoriza a dispensa de
licitagdo prevista no inciso Il do art. 75, da Lei n° 14.133, de 2021.

Il - Ndo importa para a aplicagéo do inciso | do art. 95, da Lei n® 14.133,
de 2021, se a contratacdo resultou de licitacdo, inexigibilidade ou
dispensa. (grifo nosso)

Pelo exposto, ndo ha como se impor ébice a substituicdo do instrumento do

contrato por outro mais simplificado na presente contratacgéo.

lll - CONCLUSAO

Posto isso, tendo em vista que o presente procedimento foi instruido com o
documento que formalizou a demanda, Estudo Técnico Preliminar e Termo de

Referéncia que preenchem minimamente os requisitos legais, ndo se vislumbra

3 BRASIL. Tribunal de Contas da UniZo. Licitagbes & Contratos: Orientagbes e Jurisprudéncia do
TCU / Tribunal de Contas da Uni&o. 52 Edig&o, Brasilia: TCU, Secretaria-Geral da Presidéncia, 2024,
disponivel em: https://licitacoesecontratos.tcu.gov.br/, acesso em 02/04/2025, pag. 763.
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Obice ao prosseguimento do presente procedimento para contratagdo direta nos
termos do art. 74, inc. lll, alinea “f*, e §§ 3° e 4°, da Lei n°® 14.133/21.

Ainda, ressalta-se que a presente andlise restringe-se aos aspectos formais,
ficando ainda pendente a publicagdo de ratificacdo da contratacdo, conforme

determina o art. 72, paragrafo Unico, da Lei n® 14.133/21.

E o parecer que submeto a apreciacéo de autoridade superiora.

JULIO JO

OAB/PR n. 104.955
Advogado da Camara de Mandaguacu
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INEXIGIBILIDADE DE
712025

2712025
02/12/2025

Processo Adm.:
Data do Processo:

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responséavel desta entidade, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, lil.f e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado

pela Comisséo de Licitagbes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

27/2025

a) Nr. Processo:
7/2025 - IL

b) Nr. Licitagédo:

¢) Modalidade:

d) Data de Homologagio:
e) Objeto da Licitagéo:

04/12/2025

Inexigibilidade de licitacdo

Pagamento da inscrigdo dos Servidores Edir do Prado Constante — Auxiliar
Administrativo, Glaucia Cristina Zanelato Furfaneto - Diretora Geral - e Julio Joaquim

Sczibor Malek Lopes da Silva — Advogado, no Curso “Instrugdo e Apuragédo dos
descumprimentos contratuais, processo administrativo de responsabilizagdo leis 14.133
/2021 e 12.846/2013” promovido pelo Instituto AGP, nos dias 11 e 12 de dezembro de

2025.

Participante: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA (32.651.451/0001-85)

ltem Especificagdo Qtd.  Unidade Valor Unitario Valor Total
1 Cursos e treinamentos 3,000 UN 2.090,00 6.270,00
Total do Participante: 6.270,00

Total Geral: 6.270,00

02 - Autorizar a emissé&o da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

L Descrigdo da Despesa

I Dotagéo Valor Estimado |

MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00 R$ 6.270,00

Mandaguagu, 05 de Dezembro de 2025

) Assinado de forma digi
MARCIO AQUAROI\I‘L&;&"IJA&;'@W gital por
NAVACHI:9733553 3 \WWAVACHI:97335533953

-Dades: 2025.12.05 13:07:06
953 7 ozo0

Assinatura do Responsavel

PUBLICADC NO ORGAO OFICIAL DO
mcimo DE MANPAGUA

L ¢

Sistema: Compras -

Usuario: adilsongn_2009. Emiss#io: 05/12/2025, as 13:03:46. Protocolo: e8b8358e-7ac4-49a0-94¢7-76200d86a440

AL i
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